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To Book Collectors
j
1

IE
AND OTHERS

HE within mentioned books, which are now offered for sale, are 
mainly from a collection made during the last thirty or more 
years by one thoroughly conversant with early Canadian 
history. The list comprises many of great importance and 
rarity. In pamphlets also the reader will find many such as 
are rarely now on the market. The extra illustrated books 
form a new feature in Canadian cataloguing, but it will be found, 
on examination, that Canada and its history lends itself admire 
ably to the artistic taste displayed in these splendid volumes. 
We hope to follow this catalogue with one of "Americana," 
etc., and meanwhile we would ask friends into whose hand it 

may fall, but who are not interested, to pass it on to some book lover.
Librarians and others will find it to their interests to send us, from 

time to time, lists of books wanted, as we have peculiar facilities for the 
collection of rare works.

Leters of inquiry have prompt and careful attention.
Terms cash. The prices are net and do not include express or 

postal charges, except where arrangements may be made. Books mail# 
able throughout Canada at four cents per pound i to the United States and 
Europe, eight cents. Four pounds is weight limit. Any book published 
over 20 years is duty free in the United States. Money is safest if re# 
mitted by Post Office Order or Bankers' Draft, or if more convenient, by 
Registered letter or Express Money Order.

xxxxxxxxxxxxx
1764. HALIFAX, NOVA SCOTIA, IN 1764. A Rare Engraving by R, Short, 

showing Saint Paul's Church, The Parade Ground, The First Printing 
House, etc., etc. Dedicated to George Dunk, Earl of Halifax. In fine 
condition. An early example of framing. $25,00. Very cheap.

An extremely Interesting picture. Should have a place in some Nova Scotian Gallery.
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CATALOGUE

Rare and Valuable Books
PRINCIPALLY RELATING TO

THE DOMINION OF CANADA
AND CONTAINING

SOME ITEMS OF PECULIAR INTEREST.

1 Anglo American Magazine ; a complete set (6 vols.) ol this scarce and instructive
magazine published in Toronto 1852 to 1855. One point which gives value to this work is 
the fact that in its pages first appears Auchinleck's *' History of the War of 1812." This 
commenced in vol. 2 and concluded in vol. 5. The numerous illustrations of Canadian 
cities and portraits of early governors, also places connected with the War of 1812, and the 
fashions of the day, give added interest to a work fast becoming very scarce. The volumes 
are not uniform in binding, but are complete. $12.00.

2 Voyage de Samuel Hearne du Fort du Prince de Galles, situé dans la Baie de
Hudson, a l’océan nord. 410, leather. Hamburg, 1799. A fine clean copy of this very rare 
work. The large folding maps, views of Fort Prince of Wales, winter views of Lake 
Athabasca, etc., are all beautiful sharp impressions from copper plates. $10.50 

Hearne waa the tirât explorer to reach the Arctic Ocean overland. One of hia chief discoveriea waa that of the Copper 
Mine River. The fauna and flora of the far north are treated in an admirable manner, while the record of hia daily life 
shows him to have been a bold and intrepid explorer.

3 Newfoundland and its Mission­
aries, to which is added a chronological 
table of all the important events that have 
occurred on the island, by Rev. Wm. 
Wilson. Cr. 8vo, cloth. Cambridge, 
Mass., 1866. $2.25.

" Written in a chaste, perspicuous manner, without osten­
tation or tiourish of any kind."
4 History of Manitoba, from the earliest

settlement to 1835, by the late Hon, 
Donald Gunn, and from 1835 to the 
admission of the province into the Domin 
ion. by Charles R. Tuttle. Ottawa, 1880 
8vo, cloth. $1.50.

5 Provincial Directory (Ontario), 1871
Half bound, board suit». Large 8vo 
SCARCE. $2.50.

6 Dundas, a sketch of Canadian historyL
by James Croil. Cr. 8vo, cloth Mont­
real. 1861. $2.00.

Dedicated to the descendants of the U. E. Loyalists of 
the counties of Stormont, Glengarry and Dundas. A 
capital short sketch of Canadian history in the earlier 
chapters ; the later and principal portion d«votod to Dundas, 
one of the earliest settlements of Upper Canada.

7 Hamilton, and other Poems, by Wm. A.
Stephens of Owen Sound, tzmo, cloth. 
Toronto, 1840. scarce. $1.25.

“ Original Lhinklnv Mill much poetic feeling, exhibiting 
promise for the future."

8 Canada, Physical, Economic and Social,
by A. Lillie, D. D. 8vo, cloth, map. 
Toronto, 1855. $1.00.

9 The Present Condition of United
Canada as regards her Agriculture, 
Trade and Commerce, in 3 parts, second 
edition, by Henry Taylor. Cloth, cr. 8vo. 
Toronto, 1850. rare. $1.75.

to Church Hymn Book for use of con­
gregations ot the United Church of Eng­
land and Ireland. Published under 
sanction of the Lord Bishop of Toronto. 
Toronto, 1861. 50 cents.

1: Dominion Annual Register, 1878 
101885 inclusive, 7 vols., 8vo, cloth, by 
Henry J. Morgan. A perfect mine of 
invaluable information. $12.50.

12 The same work, 1878-81, 3 vols., 8vo,
cloth. $4.00.

13 The same, 1878, 1 vol $1.50.
Mr. Morgan, the compiler of these most useful works, 

"Lives of Celebrated Canadians " (of which a new edition 
lias just been issued, price $3.50) and of " Bibliotheca 
Canadensis."
14 Ontario's Boundaries, statutes, docu­

ments and papers bearing on the discussion 
respecting the northern and western boun­
daries of the province of Ontario. 8vo, 
cloth Toronto, 1878. $2.50.
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15 Ontario, an investigation of the unsettled 
boundaries of Ontario, by Charles Lind­
sey. 8vo, doth. Toronto, 1873. Folding 
maps, including Delisle's map of 1703. 
fz.oo.

iG The Canadian North-west, its his­
tory and its troubles, with a narrative of 
three insurrections, by G. Mercer Adam. 
Cr. 8vo, cloth Toronto, 1885. Portraits 
of leading officers during the last Riel 
insurrection. 75 cents.

17 Newfoundland, as it was, and as it is
in 1877, by Rev. Philip Tocque, A.M. 
Cr. 8vo, cloth, gilt edges, illustrated. 
Toronto, 1878. $1.25.

18 Canada under the Administration
of Lord Lome, by J. E. Collins 
Toronto, 1884. 8vo, half morocco, steel 
portrait, a nice copy. $2.50.

19 Life and Times of the Rt- Hon.
Sir John A- Macdonald, by J. E. 
Collins. Toronto, 1883. 8vo, cloth. 
Steel portrait. $2.50.

20 Biographies of Celebrated Cana­
dians, and persons connected with 
Canada from the earliest period in the 
history of the province down to the present 
time, by Henry ]. Morgan. Quebec, 
1662. 8vo, cloth, rare. $3.50.

21 Another copy. $2.50.
22 Hon. David Mills, a report on the

boundaries of the province of Ontario, by 
Hon. David Mills, M.P. Toronto, 1873. 
8vo, doth, many folding maps. now 
SCARCE. 84.50.

23 Manitoba and the Great North-
West. being a full and complete history 
of the country, by John Macoun, M.A., 
F.L.S., Guelph, Ont. 1882, thick 8vo, 
687 pp., illustrated with engravings, plans, 
maps, etc., including a large folding map 
of Manitoba. Binding loose 82.00.

24 The Irishman in Canada, by Nicho­
las Flood Davin, M.P. Thick 8vo, doth. 
London and Toronto, 1877. quite scarce. 
83-5"-

Mr. Dnvin, I he versatile and brilliant member tor ltegina, 
N.W.T., has here portrayed hie countrymen to the very life. 
A splendid record of the good work done by tranvplanted 
Irishmen.

25 History of the Dominion of Can­
ada. by Rev. Wm. Parr G iswell. Cr. 
8vo, doth. Illustrated with colored maps 
Oxford, 1890 81.35.

26 The United States and the Do­
minion of Canada, their future, by
Alex. Monro. 8vo, doth. St. John, N.B., 
1879. 81.25.

27 Views of Canada and the Colo­
nists, embracing the experience of over 
eight years' residence, by James B.

Brown. Cr. 8vo.doth. Edinburgh, 1851. 
Condition poor, but a scarce book. 81 25.

28 History of Canada from its first
discovery to the present time, by John 
McMullen. 8vo, half hound. Brockville, 
C. W., 1855 A nice clean copy of this 

• first edition, a very scarce book. 83.50.
29 Transactions of the Astronomical

and Physical Society of Toronto for
1895. 8vo, paper. Toronto, 1896. 81.00.

30 Westward Hoe for Avalon in the
Newfoundland, as described by 
Capt. Richard Whitborne of Exmouth, 
Devon, 1622. Edited and illustrated by 
T. Whitborne, 1870. Cr. 8vo, cloth, illus­
trated. 82.50.

Early voyagea nml resiliences in Newfound land, in 
quaint Elizabethan English, includes his account of a 
beautiful mermaid Been by him in Ht. John's harbor in 1610.

31 Afar in the Forest, or pictures of life
and scenery in the wilds of Canada, by 
Mrs. Traill Cloth, illustrated. London, 
1869. 75 cents.

32 The Canadas, by John Galt, Esq. 8vo, 
. boards. London, 1836. A clean copy oi

the second edition, rare. Condition 
poor. $2.50.

The distinguished Scottish noveliat. He was Canada 
Company's eommisaionei for several years and founded the 
city of Guelph 8ir Alexander and Sir Thomas Oalt, hie 
sons, have done the state splendid service.

33 The Maritime Provinces, Osgoode’s
Handbook for Travellers. Maps and 
plans, doth. Si 25 

One ofHweetser'a unexcelled guide books.
34 My Canadian Journal, 1872-78, ex­

tracts from letters home, written while 
Lord DufTerin was Governor-General, by 
the Marchioness of DufTerin, with illustra­
tions from sketches by Lord and Lady 
Dufferin. Small 8vo, doth. London, 
1891. First and best edition of this 
charming book. 82.75.

35 The Present Condition of Upper
Canada in regard to agriculture, trade 
and commerce, with plans for advancing 
the same, and for promoting the health, 
wealth and prosperity of her inhabitants, 
with reflections on the present state of the 
Protestant religion, by the author of the 
“ Union of the Canadas,” etc. London, 
Canada West, printed for the author by 
William Sutherland, 1849. Cr. 8vo, cloth.
A VERY RARE AND INTERESTING LITTLE 
VOLUME. 82.75.

36 Laurie’s Map of the North west
Territories, compiled by D. Codd, 
Ottawa. Large folding map in cover. 
Also a table of distances. 81.00.

37 Sketches of Upper Canada, do­
mestic, local and characteristic, by John 
Howison.Esq. Third edition, half bound, 
boards, 8vo. Edinburgh, 1825. 82.75.
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38 Curiæ Canadensis, or the Canadian 

Law Courts ; being a poem, describ­
ing the several courts of law and 
equity which have been erected from 
time to time in the Canadas, by Phinius 
5 ecundus. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 
1843. VERY RARE. 82.50.

39 Salmon Fisheries of the St Law­rence and its tributaries, by Richard 
Nettle. Cr.8vo,cloth Montreal,1857. 81.25.

Dedicated to Sir Kilmund W. Head, Gov.-General. A 
book ,»f particular interest to salmon Ashers in the Lower 
8t. Lawrence.
40 Butterflies and Moths of Canada,

by Alexander Milton Ross, M.D Illus­
trated, tzmo, cloth, bevelled edges. Toronto, 
1873. $ioo.

41 Birds of Canada, by Alexander Milton
Ross, M.D. Copiously illustrated. i2mo, 
cloth, beoeiud edges. Toronto, 1871. very 
scarcb. 8150.

42 County of York Gazetteer and
Directory. /« boards. Toronto, 188t. 
(82.00.) 81.00

43 Social Heroism, a Canadian prize
temperance story. i6mo, cloth. Toronto, 
1J78. 75 cents.

44 The Prodigy, a brief account of the
bright career of a youthful genius, 
Dr. G. E. A Urnam, by E. Van Dusen. 
Cr. 8vo, cloth, portraits. Toronto, 1870. 
75 cents

45 Official Postal Guide for 1879.
Chatham Ont., 1873. 50 cents.

46 The Canadian Dominion, a record
of a five months’ tour, by Charles Mar­
shall, with portrait of the author in a Red 
River costume. 8vo, cloth. London, 1871. 
»3-50

First and best edition of this capital work, which it is 
interesting now to read and compare with the changes 
and advances made in these twenty-seven years.

47 Farmers’ and Classified Business
Directory for the Counties of Essex, 
Kent and Lambton, 1885-86. Ingersoll. 
($2.00.) 81.00

48 Hon. David Mills. Report on the
boundaries of the Province of Ontario, by 
David Mills, M.P 8vo, cloth. Folding 
maps, colored. 85.00.

A perfect mine of information by one t f the most pains­
taking writers, now Minister of Justice.
49 Canada, physicial, economic and social,

by A. Lillie, D.D. Cr 8vo, cloth. Fold­
ing map. Toronto, 1855. 81.00.

50 Story of the Great Fire in St.
John, N.B., June 20, 1877, bv George 
Stewart, Jr. Copiously illustrated, with 
map showing the burnt district. Cr. 8vo, 
doth. Toronto, 1877. 81.0c,

51 Out and Home Again, by way of

Canada and the United States, by Wil­
liam Morris, author of “ Ireland and the 
Irish.” Cr. 8vo, cloth. London, 1875. 81 25

52 The Canadian Methodist Pulpit,
a collection of original sermons, edited by 
Rev. S. G. Phillips. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1875. 81.00.

53 Tales, Sketches and Lyrics, by the
Rev. R. J. MacGeorge. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1858 This volume has a fine 
book plate of Richard Snelling. 81.25.

54 Autobiography of Rev. CharlesFreshman, late Rabbi of the Jewish 
Synagogue at yuebec, at present a 
German Wesleyan minister at Preston, 
Ont. Steel portrait ol the author. 8vo, 
cloth. Toronto, 1868. 81.00.

55 An Excursion Through the United 
States and Canada during the years 
1822-23, by an English gentleman. 8vo. 
London, 1824. Text complete, but maps 
(2) missing, rare. 82.50.

An extremely entertaining hook by a traveller of Kuroifcan 
experience. The comparison between Hutfalo then and 
now is, to say the least, striking.
56 Rome in Canada. The Ultramontane

struggle for supremacy over the civil 
power, by Charles Lindsey Svo, cloth. 
Enlarged edition. Toronto. 1889. 82.00.

Mr. LimlHay'H work has commended itself to all classes 
as well by its careful ami scholarly writing aa by its modera­
tion of tone.
57 The British Colonist in North

America. 8vo, cloth. Maps. A most 
useful guide book. London, 1890. 81.25.

58 Canadian Imprint, The domestic
physician. Second Canadian from the 
fifth London edition. 8vo, boards. Tor­
onto, 1845. 81.oo.

59 Lord Dufferin. Canada under the
administration of the Earl of Dufferin, by 
George Stewart, jr. Steel portrait of 
Dufferin. 8vo, cloth. Toronto, 1879. 
82.50.

60 Guide Book to the Canadian
Dominion, by Harvey |. Philpot, with 
preface by Thomas Hughes, Ksq., M.P. 
Folding map. 8vo, cloth London, 1871. 
81.00.

61 A Gallery of Distinguished Men,
by Rev. E. Barrass. Napa.iee, 1870. 
Half roan. A scarce book. 81.00

62 Nature and Human Nature, by
the author of "Sam Slick, the Clockmaker, ’ 
(Judge Haliburton). 2 vols., 8vo, cloth. 
London, 1855. Binding loose, but text 
complete and in good clean condition. 
82.50.

63 History of the Ojibway Indians.
by Rev. Peter Jones. Steel portrait ol 
the author, a noted Indian missionary ; also 
several lithog-aphs, including a view of
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the Mohawk church on Grand River and 
Joseph Brant's house ; and also the rare 
Indian chief medal of George III. Cr. 
8vo, cloth. London. :86i. 82 75.

A scarce and det-irahle work, dealing as it does with 
customs of the Indians, and reference to ceremonies now 
obsolete. The author's Indian name was " Kahkewa- 
quonahy."

etchings by Samuel Lover, Esq. Edited 
by Rev. T. Radcliff. Cr. 8vo. half calf. 
Original edition. Dublin, 1833. scarce, 
*3 50.

A nice copy of this most entertaining l*ook The l<over 
illustrations, usually in poor condition, ary here good im- 
preseions.

64 Canada: physical, economic and social 1855, by A. Lillie, D.D.; also Canada and her 
resources, by Alex. Morris, A.M., 1855, and the Inland Seas of North America, by 
Professor James Williamson, Queen 's College, Kingston, 1854. Cr. 8vo, half roan. Three 
exceedingly interesting works bound in one volume, with 2 copies Maclean’s map of 1855. 
84.50.

Contains also the famous c say by T. .Sheridan Hogan, to which was awarded first prize by the Paris Exhibition Com­
mittee of Canada.

" In his admirable lectures Professor Williamson gives some interesting particulars on the traffic of our great lakes,"

65 The Acacia and other poems, by Har­
riett Annie(Wilkins). Hamilton,Ont ,1863. 
i6mo. cloth, now vkry scarce. 81.50.

I)r. Charles Mack ay says : " I have read your poems with 
a great deal of pleasure, and cannot but admire their poeti­
cal feeling ami command both of imagery and language."

66 Poems, descriptive and moral, by John
McPherson, styled by himself, ■* Harp 
of Acadia." Cr. 8vo, doth. With an 
interesting memior by J. S. T. Halifax, 
N.S., 1862. scarce. $2.50.

67 First English Conquest of Canada,
with some account of the earliest settle­
ments ir. Nova Scotia and Newfoundland, 
with map, by Henry Kirke, M.A. Oxon. 
8vo, c/oth. London, 1871. $2.00.

68 Narrative of the Discovery of the
Fate of Sir John Franklin and 
his Companions, by Captain Mc­
Clintock. R N. Cr. 8vo, doth. Numer­
ous illustrations, facsimiles—Arrowsmith’s 
map, etc. Author’s edition, with preface 
by Sir Roderick L. Murchison. Boston, 
1863. This volume bears the autograph of 
Rev. Enoch Wood, D D., on inside of 
first cover. $1.50.

69 Lovell's Gazetteer of British North
America, edited by F. A. Crossly. Cr. 
8vo, cloth. Montreal, 1873. (8300 ) 81.50.

70 Lectures on the Millennium, by the
Rev. John Roaf, Toronto. i6mo, doth. 
Toronto, 1844. Published by request. 
VERY SCARCE. $1.25.

73 Minutes of the Annual Confer-
encesof theWesleyan Methodist Churches 
in Canada, 1824 to 1845 inclusive, to which 
is added the Marriage Act. 8vo, leather. 
Toronto, 1846. W'th autograph of Rev. 
John Ryerson. 81.; 5.

74 Elements of Algebra, designed for the
use of Canadian Grammar and Common 
Schools, by J. H. Sangster, M.A., half 
roan, 8vo. Montreal and Toronto, 1864. 
50 cents.

75 History of Acadia, from its discovery
to its surrender to England by the Treaty 
of Paris, by James Hannay, 8vo, cloth. 
St. John, N.B., 1870. 82.50.

76 Another Copy. Several slight ink marks.
82.00.

77 Life of Edward, Duke of Kent, by
Dr. Wm Jas. Anderson, L. R.C.I., Pres. 
Quebec Lit. and His. Soc. Cr. 8vo, cloth. 
Ottawa and Toronto, 1870. 81 50.

78 Newfoundland, as it was, and as it
is in 1877, by Rev. Philip Tocque. Cr. 
8vo, doth. Portrait. Toronto, 1878. 81.25.

79 The Last Three Bishops appointed
by the Crown for the Anglican Church of 
Canada, by Fennings Taylor. Steel por­
traits of the Bishops. Small 410, cloth. 
Bevelled edge, gilt side title, red line. 
Montreal, 1869. 81.25.

" Mr. Taylor's stylo is polished, graceful and easy."

71 Scenes and Adventures as a Soldier and Settler, during half a century, by J v. 
Dunbar Moodie, Sheriff of Hastings Co., with photo-portrait of the author. Cloth. M m. 
real, 1866. 81.50.

Deal» with the campaigns in Holland, South Africa, Orkney Sketches Essays on Religion and Loyal'y.

71a Moodie, J. w. Dunbar (Lieut. 21st Fusileers). Ten years in South Africa, including a par- 
ticular description of the wild sports of that country. 2 vols., Svo.full calf, elegant, with two 
zincograph plates, and several of the Hottentot airs set to music. Fine pictorial bookplate of 
Percy James Croft in each volume. 87.50 „ —, „ ,, , ... , , — .

73 ' 80 The English Cricketers’ Trip to
Canada and the United States, 1859, by 
Fred Lillywhite. Illustrated. Cr. 8vo, 
cloth. London, i860. $3.50.

rare little book is Illustrated. The arrival at

72 Authentic Letters from >erCanada, with an account of CanacSian 
field sports, by T. W. Magratb, Esq , with xhir
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Hamilton shows h train crossing the Niagara Sus|M*n.«ion 
Hii'lgf The une daily train from ltutfalo having gone, :i 
coaili ami four m procured. and the pieture shows a rovky 
mad and the erivketerâ in danger of an upset. Altogether a 
rai y hit of Transatlantic travel.
81 Sunny Manitoba, its peoples and its

industries, by Alfred O. Legge. Map and 
illustrations. Cr. 8vo,cloth. London, 1893. 
as new. 81.25.

82 The Emigrant and other poems, by
Alex. McLachlan. Cr. 8vo. cloth. First 
and now rare edition. Toronto, 1861. 
82.50.

The Emigrant—Leering Home—The Journey The 
Arrival The early experiences of a backwoods 
settler, etc.

83 Trips Through the Lakes, maps and
illustrations. Compiled by J. Disturnell, 
Small 4to, cloth. Philadelphia, 1871. 50 
cents.

84 Truth’s Resurrection, a memorial
of Easter, 1865, by the Rev. Dr. Scad- 
ding. Cr. 8vo, half roan. On fly leaf is 
the autograph of the author, Toronto. 

\ 1865. RARE. 81.00.
t 85 Canada, Nova Scotia and New Bruns­

wick. Large folding maps, coloured, in 
case. 50 cents. ,

86 Canadian Domestic Lawyer, by
Job 1 Whitley, Esq. Cr. 8vo, half calf. 
Stratford, 1865. 81.00.

87 Professor Goldwin Smith. Canada
and the Canadian Question, by Goldwin 
Smith, D C.L, with map. 8vo, cloth. 
London, 1891, 81.50.

88 Hesperus, and other poems and lyrics,
by Charles Sangster. Cr. 8vo, cloth. 
Montreal and Kingston, i860. 82.50.

Dr. O. W. Holmes : " His verge adds new interest to the 
woods and stream» amidst which he sings anil embellishes 
the charms of the maidens he celebrates."
89 Tales, Sketches and Lyrics, by

Rev. R. J. MacGeorge. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1858. condition poor. 75 
cents.

90 The Canadas, by Montgomery Martin.
A volume of the British Colonial library. 
Illustrations and maps. Cr. 8vo, cloth. 
London, 1844, 82.00.

Conrad VanDusen Toronto, 1870 I’or. 
traits. 81 00.

94 Hunter’s Panoramic Guide from
Niagara to Quebec. Lacks part of fold­
ing panoramic chart. Cr. Svo, cloth. 
Montreal, 1857. 75 cents.

95 Distance Tables Across the Con­
tinent, with maps, by J. Disturnell. 
Philadelphia 1871. Limp doth. 50 cents.

96 Indexed Map of the Province of
Quebec, Canada, by Rand, McNally & 
Co. Cloth. 50 cents

97 English Chimes in Canada, by
Henry Scadding, D.D. Toronto, 1880. 
Half roan. 75 cents.

98 Manual of the Constitutional His­
tory Of Canada, from the earliest 
period to the year 1888, by J. G. Bourinot, 
LL.D. 8vo, cloth. Montreal, 1888. 81.00.

99 Canada, its Defences, Condition,
and Resources, by W. Howard Rus. 
sell, LL.D. Cr. 8vo, cloth. London, 1865. 
scarce. 8300

too School History of Canada, and of 
the other British North American Pro­
vinces, by J. G. Hodgins, LL.B. 66 
engravings. Cr. 8vo, cloth. Montreal, 
1865. 81.00.

The first edition in the original cloth binding.

101 History of the North-West Re­
bellion Of 1885, by C. P. Mulvany, 
A M., M.D. Illustrated with portraits, 
maps, diagrams, etc. Cr. 8vo, cloth. In 
poor condition. Toronto, i88„. 50 cents.

102 An Attempt to Form a System
of the Creation of our Globe, of the 
Planets, and the Sun of our System, by 
Henry Taylor. Cr. 8vo, cloth. Quebec, 
184O. SCARCE. $1.25

103 Canada in 1864 A hand book for
settlers, by Henry C. Newton Cheshyre. 
Cr. Svo, cloth. London, 1864. 81.00.

91 Sketches of Lower Canada, historical and descriptive, with the author's recol­
lection of the soil, and aspect, etc., of that “ Isolated Country ” during a tour to Quebec 
in 1817, by Joseph Sansom. Cr. 8vo, half roan New York, 1817. In fine condition and 
with book plate of Charles H. Bell on front cover, a scarce work. 85.00.

92 Historical and Descriptive Account of British America, comprehending
Canada, Upper and Lower, Nova Scotia. New Brunswick, Newfoundland, Prince Edward 
Island, etc., by Hugh Murray, F.R.S.E., with illustrations of the Natural History by 
James Wilson, R. K. Greville, and Prof. Traill. 6 maps and 10 engravings by Jackson. 
3 vols., 8vo, cloth. Edinburgh, 1839. 85.00.

The original smt Iteit edition of this excellent work, whii-h deals with Ntatietke, t'ommeroe, Toimgravhy, Agriculture, 
Fisheries, etc. Also “ of the manners ami present state of the aboriginal tribes.’

93 The Successful Young Evangelist. 104 Conquest of Canada, by the author
an account of the brief, but brilliant of" Hochelaga ” (W-rburton). 2 vols., cr.
career of Wm. Henry Winans, by 8vo, cloth. First American edition.
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New York, 1850. Book plate of John 
Duggan in each volume. $2.75.

105 Le Canada et l’Exposition Jni- 
verselle de 1855 Report presented 
by J. C. Tache, Secretary of the Execu­
tive Committee. Wood cuts, maps, 
plans, etc. Large 8vo, half roan. Toronto, 
1856. $2.50.

106 Canada, or a view of the importance of
the British American Colonies, showing 
their extensive and improvable resources, 
and pointing out the great and un­
precedented advantages which have been 
allowed to the Americans over our own 
colonists, etc., addressed to Right Hon. 
George Rose, by David Anderson. 
A very rare work, with fine map. Cr. 8vo, 
boards, un eut. London, 1814. S3.50.

107 Hochelaga, or England in the New 
World, by George Warburton. Sixth 
edition, revised. Cr. 8vo, cloth, uncut. 
London, 1855. Si 25.

108 Journal of the Bishop of Mont­
real, during a visit to the Church Mis­
sionary Society's North-West America 
Missions, with an appendix. Maps and 
illustrations. Small 8vo, cloth. London, 
1845. scarce. $2.50.

109 Annual Report of the Normal, 
Model, Grammar and Common Schools 
in Upper Canada, for the year 1862, with 
appei dices. Quebec. 1863. scarce.
$1.50.

no A Legend of the Grand Gordons,
by Mrs. Alex. Ross. Chromo illustra­
tions. Cr. 8vo, cloth, a nice copy. 
Montreal, 1874. 81.25.

111 The Free Grant Lands of Canada,
from practical experience of bush farming 
in the free grant districts of Muskoka and 
Parry Sound, by Thos. McMurray, J.P. 
Bracebridge, 1871. Cr. 8vo, cloth. Por­
trait, folding map, etc. Si.00.

115 Treatise on the Proceedings to be
adopted in Conducting or Opposing Pri­
vate Bills, by Alfred Todd. Cr. 8vo, half 
calf Ottawa, 1868. 81.50.

116 The Powers of Canadian Parlia 
ments, by S. J. Watson, Librarian of 
the Parliament of Ontario. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1880. 81.00.

117 Memorials of the Life of Edward
and Lydia Ann Jackson, by Rev. N. Bur- 
wash. Steel portrait. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1876. $1.00.

118 Garneau’s History of Canada, from
its discovery till the union year, 1840-41. 
Bell's translation of Garneau’s L’Histoire 
du Canada. 3 vols., 8vo, cloth. Montreal, 
i860. 83.00.

119 The Rise of Canada from Bar­
barism to Wealth and Civilization, by 
Charles Roger, Quebec. Only one volume 
of this work was published, in which the 
history is brought down to 1824. 8vo, 
cloth. Quebec, 1856. 82.50.

Traces in a most interesting manner the gratinai growth 
from the early days down to 1824, including the Jacques 
Cartier expedition of 1534 The beginnings of Quebec (our 
inland fortress)—The Hiege of Jxmishourg- The Death of 
Wolfe—of Montcalm—the War of 1812 in detail—Dalhousie 
ami other dovernon». It is remarkable that so far n me of 
our able writers have taken the work up from 1824, and 
written Canada's history in the same line of thought.

no The Backwoods of Canada, being 
Letters from the Wife of an Emigrant 
Officer. 2nd edition. Illustrated, ièmo, 
cloth. London, 1836. $1.25.

121 Snowflakes and Sunbeams, or the 
Young Fur Traders. A tale of the Far 
North, by R. M. Ballantyne. Illustrated. 
Cr. 8vo, cloth London, 1861. shabby 
copy. 50 cents.

122 Business Success, what it is, and 
how to secure it. A lecture before the 
Toronto Y.M.C.A., by John Macdonald. 
(Hon.) Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1872. 
75 cents.

H2 Sir George Simpson- Narrative of a Journey Round the World during the years 
1841-42, by Sir George Simpson, Governor-in-chief of the Hudson Bay Company's 
territories in North America. London, 1847. Portrait of the author. 2 vols , large 
8vo, cloth. A very scarce and valuable work. 87.50.

Ills rimU- was from London to Montreal, rùi llonton, thence by way of Edmonton and Fort Vancouver, along the coast 
to Sitka ; returning south to Han Francisco and Haota Barbara and Sandwich Islands, then to Ochatsk and overland 
through Siberia to Russia. A tine set of a most valuable book

113 Geography of the Dominion of The Canadian Guide Book, Mont-
Canada and Newfoundland, by reai, 1847. rare, but map is missing.
Rev. W. Parr Gresswell. Cr. 8vo, cloth. $1.00
10 coloured maps. Oxford, 1891. $1.50.

114 William Lyon Mackenzie. The Seventh Report from the Select Committee of the 
House of Assembly of Upper Canada on Grievances, to whom were referred Lord Goderich's 
despatch to His Excellency Sir John Colborne, of the 8th Nov., 1832 ; to which is added the 
Report, from the same Committee, on the petition of William Forsyth, late proprietor of the 
Niagara Falls Pavilion, by W. L. Mackenzie, Esq. Toronto, M. Reynolds, Printer to the 
Hon. the House of Assembly, 1835. 8vo, original’hoards, very rare. 87.50.

“ Attracted general attention from the vigour and originality of its style anti the lucidness of its details. . • A credit 
to the Province. ’ Rev. R. J. McGeorgt.

, __________
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124 Rare Canadian Pamphlets—(0 Proceedings had in the Commons House of Assembly 

on the subject of an address to His Excellency Sir J. U. Head, for certain information on the 
affairs of the Colony, (2) Report of a Select Committee of the House of Assembly on the poli­
tical state of the Provinces of Upper and Lower Canada, H. Sherwood, M. P. P., Chairman. (3) 
Message from His Excellency the Lt.Governor of 30th of January, 1836 : transmitting a des­
patch from His Majesty’s Government. (4) York Harbor. An address to the inhabitants of 
the Town of York (Toronto), by Hugh Richardson. (5) Message from His Excellency Sir 
Francis Bond Head, Lt -Governor of Upper Canada, in answer to the address of the House 
of Assembly of the 5th January, 1836. (6) Communication from the Honorable the Exec­
utive Council to the Lieutenant-Governor with His Excellency's reply, 1836 (7) Report
from the Select Committee of the Legislative Council of Upper Canada on the stale of the 
Province, with appendices (1838), giving account of the movements of the Rebels, also 
Proclamation of Thomas J. Sutherland, Brig.-General of the Patriot Army; Petition of 
the President (Peter McGill) and Secretary (W. Badgely) of the Constitutional Society of 
Montreal, with letter of XV. L. Mackenzie, laird Glenelg, Joseph Hume ; Letter relating to 
the capture of the piratical steamboat “Caroline,” etc. (8) Report of the Engineer upon 
the preliminary surveys for the London and Gore Railroad, 1836. (9) Address to His
Excellency Sir Francis Bond Head, for copies of despatches on the subject of the Inde­
pendence of the Judges, and of the cession of the Revenues, with His Excellency's answer, 
and with the documents desired, 1836 (to) First Report from the Select Committee 
appointed to enquire into the state of the Trade and Commerce of the Province of Upper 
Canada, 1835; and (it) a pamphlet descriptive of the tour of the Siamese Twins through 
Canada, etc , with litho portrait. 8vo. half calf. 568 pp., in excellent condition. 812.50.

It i*« seldom that a more Interesting and rare collection of pamphlets lias been gathered into one volume. This book is 
a veritable record of the Province of Upper Canada during a period the most important in its history.

125 Guide to New Brunswick, B. N. A., 
by Rev. Christopher W. Atkinson, A.M., 
late pastor of Mascareen Kirk, St. George, 
N.R Second edition, with map. Cr. 8vo, 
cloth. Edinburgh, 1843. Binding loose. 
81.00.

126 The Emigrant, by Sir Francis Bond 
Head, Bart. Cr. 8vo, cloth. New York, 
1847. 82.50.

A very readable book, dealing with frontier difficulties— 
the. Niagara affair—political documenta—buoyed up with 
light sketches in the best style of that vigorous writer, who 
wu . Lieut.-Governor of Upper Canada during the Mackenzie 
Rebellion, 1835-38.

127 A Colonist on the Colonial Ques­
tion, by Jehu Mathews, of Toronto. 
Cr. 8vo, cloth. London, 1872. 81.25.

Green, D.D. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 
1877. 8100.

134 Statistical Sketches of Upper 
Canada, by a Backwoodsman. Third 
edition. Half calf. London, 1833. scarce. 
82.75.

135 Songs of Life, a collection of poems 
by Edward Hartley Dewart, D.D. Cr. 
8vo, full morocco, gilt. Toronto, 1869. 
81.25.

136 Ten Letterson the Church and Church 
Establishments, addressed to the Hon, 
W. H. Draper, M.P.P., by an Anglo- 
Canadian. Cr. 8vo, half roan. Toronto, 
1839. A SCARCE PAMPHLET. $2.50.

128 British America, by John McGregor, Esq. 2 vols., boards, 8vo. Maps and plans, 
(vol. i, second edition ; vol. 2, first edition.) London, 1832. 83.50.

“ After biiefly noticing the early settlement, advancement and causes that led to the independence of the Colonies, thc 
tt-.#hor proceeds to give un historical and descriptive view of British America. A highly valualile work.”

129 Vt-uada and the Canadians, by 
Sir Richard H. Bonnycastle, Kt. New 
edition. 2 vols., small 8vo, cloth. Lon­
don, 1849. 85.00.

Commanded the Royal Engineers in Canada, 1837-39, and 
was knighted for his defence of Kingston.

130 Hand Book to Canada. With 
ten maps. Cloth. Silver & Co., London, 
1881. 81.25.

131 Newfoundland to Manitoba
through Canada’s maritime, mining and 
prairie provinces, by W. Fraser Rae. 
Maps and illustrations. Cr. 8vo, cloth. 
New York, 1881. $t 50.

132 The Ethnology of the British Colonies 
and Dependencies by R. G. Latham,M.D. 
Cloth. London, 1851. scarce. 81.25.

133 Life and Times of Rev Anson

137 Inquiries of an Emigrant, being 
the narrative of an English farmer from 
the year 1824 to 1830, with the author’s 
addition to March, 1832, during which 
period he traversed the United States and 
Canada, by Joseph Pickering. Cloth. 
Binding loose. London, 1832. scarce. 
81 50.

138 Sermons Occasioned by the death 
of Edward Jackson, Esq., of Hamilton, by 
Rev. W. H. Poole. Cr. 8vo, half roan. 
Toronto, 1872. 50 cents

139 Cape Breton. History of the Island 
of Cape Breton, with some account of the 
discovery and settlement of Canada, Nova 
Scotia and Newfoundland, by Richard 
Brown, F.G.S. Maps. 8vo, cloth. Lon­
don, 1869. 83.50.

140 History of Newfoundland, by Rev.



8 WILLIAMSON AND COMPANY.

Lewis Amedeus Anspach. 8vo, boards. 
A scarce work, but title page is missing. 
London, 1819. 82,00.

A magiiitnwr nf Nvwfoiintlluml unit m'Mi'immry for the 
District of Conception Bay.
141 Newfoundland, its history, its present 

condition, and its prospects in the future, 
by Joseph Hatton and Rev. M. Harvey. 
Illustrated. 8vo. Boston, 1883. 83.00.

142 Canada, Nova Scotia, New Brunswick, 
and the other British provinces in North 
America, by (âmes S. Buckingham Seven 
steel plates and map. 8vo, cloth. 82.25.

“ Possekhi's a happy faculty of clothing his thoughts in 
language and a quick and discerning eye to perceive what­
ever is worthy of comment.’'Literary Garland.
143 Ville Marie, or sketches of Montreal, 

past and present, by Alfred Sandham. 
Numerous engravings. 8vo, clo'h. Mont­
real, 1870. A large portion of the edition 
was destroyed by fire at Montreal, now 
scxrce. 83.50.

An ideal history of our great commercial metropolis. It 
should lie found in every Canadian library.

144 History of the County of Pictou, 
Nova Scotia, by Rev. George Patterson, 
D.D. Map. Cr. 8vo, cloth. Montreal, 
1877. 82 25.

145 Essays on the Insects and Dis­eases injurious to the wheat crops, by 
H. Y. Hind, Esq., M.A. A prize essay. 
Cr 8vo, cloth. Toronto, 1857. 81.00.

146 Canada, a prize essay, by J. Sheridan
Hogan. Large folding maps. Cr. 8vo, 
cloth. Montreal, 1855. $1.50.

“A very interesting, encouraging and truthful impression 
of many leading features in Canadian \itv.” -Canadian 
Journal.

147 A Selection of Psalms, Hymns and 
Anthems for the use of congregations in 
Dioceses of Quebec, Toronto and Mont­
real. Fifth edition. Cloth. Toronto, 
1855. 75 cents.

148 Foot - Prints, or incidents in early 
history of New Brunswick, by J. W. 
Lawrence Illustrated. 8vo. St. John, 
N.B., 1883. 81.00.

150 Transactions of the Astronomical and 
Physical Society of Toronto, 1893. Por­
trait and diagrams. 8vo, paper. Toronto, 
1894. 75 cents.

151 Insolvent Act of 1869, with tariff,
notes, forms, etc., by James D. Edgar 
8vo, boards. Toronto, 1869. (82.00 )
81.00.

153 Annual Calendar of McGill College
and University 1884-85. Cr. 8vo, cloth. 
50 cents.

154 Forest Life in Acadie Sketches of 
sport and natural history in the Lower 
Provinces of the Canadian Dominion, by 
Capt. Campbell Hardy. Colored frontis­
piece and many illustrations 8vo, cloth. 
New York, 1869. 83.50.

155 The Union of the British Prov­
inces, a brief account of the several 
conferences held on the proposed Con­
federation of the Provinces, together with 
a report of the speeches compiled by 
Hon. Ed. Whelan, M.P,P. Charlotte­
town, P. E. I,, 1865. Cr. 8vo, leather. 
SCARCE AND INTERESTING. By One of the 
best writers of the Lower Provinces. 81.00.

156 Life and Correspondence of 
Charles. Lord Metcalfe, by John
William Kaye. 2 vols., 8vo, cloth. With 
portrait. London, 1858. 83.50.

157 Rules. Orders, and Forms of Pro­
ceeding of the Legislative Assembly of 
Ontario, doth, Ottawa, 1868. $1.00.

158 The Red River Expedition, by 
Capt. G. L. Huyshe. Cr. 8vo, cloth. 
London and Toronto, 1871. Portraits and 
plans. Frontispiece map missing, now 
scarce. 81 50.

159 The Old Regime in Canada, by
Francis Parkman. Map. 8vo, cloth. 
Boston, 1874. First edition, now scarce. 
82.50

160 Historical Notes Respecting the 
Indians of North America, with 
remarks on the attempts to convert and 
civilize them, by John Halkett, Esq. 8vo, 
boards. London, 1825. a scarce book. 
86.50.

Mainly on the treatment of the Indians by the French, 
Puritans and other «et tiers of the 16th, 17th ami 18th cen­
turies. A son-in-law of the Karl of Selkirk.

161 Orangeism. Catholicism, and Sir 
Francis Hincks, by J. a. Allan, 
Kingston. 8vo, boards. Toronto, 1877. 
jo cents.

162 Life and Speeches of Hon. George 
Brown, by Alex. Mackenzie, with steel 
portrait. 8vo, half morocco, gilt edges. 
Toronto, 1882. a nice copy, 82 50.

163 Sir Sandford Fleming. The Inter- 
colonial, a historical sketch of the incep-

152 Judge Haliburton- An historical and statistical account of Nova Scotia, by Thomas C. 
Haliburton, Esq., Barrister at-I.aw, and Member of the House of Assembly of Nova Scotia. 
Illustrated by a map of the province and several engravings. A very fine copy of the first 
edition. It contains a record of the resolutions of thanks passed by the Assembly to the 
Author, March 27, 1829 Map missing. 2 vols., half calf. Halifax 1829 89.00

“ Mr. Haliburton has given us a history and description of h'B native Province which not only does credit to himself and 
to Nova fceotia, but will safely bear comparison with any works of a similar kind that have apiieared in the United Mates."— 
JV. A. Heriesr.
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lion, location, construction and comple­
tion of the line of railway uniting the 
Inland and Atlantic Provinces of the 
Dominion, by Sandford Fleming. C E. 
Copiously illustrated with maps, plans, 
views, etc., some colored. Small 410, 
cloth Montreal, 1876, 82.50.

164 -------- Report and Documenta in
reference to the Canadian Pacific Railway, 
by Sandford Fleming, C.M.G. (1880). 
Folding maps 8vo, cloth. $2 25.

165 Letters from Canada, written during 
a residence there in the years 1806-1808, 
showing the present state of Canada, 
etc., by Hugh Gray. Folding map 8vo, 
leather. London, 1809. rare. 83.75

Of particular import, at prêtent as showing the ability of 
Nova Scotia, New Brunswick and Cape Breton, in conjunc­
tion witli other Provinces to provide lumber anti provisions 
to the West Indian Islands.

166 Municipal Manual for Upper
Canada 1850, Map missing. Toronto, 
1850. 8vo, cloth. 81.00.

173 Epitome of Spirit Intercourse
a record of manifestations in Nova 
Scotia Important communication from 
the spirits of Sir John Franklin and Rev. 
Wm. Wishart, of St. John, N.B., with 

■ evidences of identity, by Alfred Cudge, of 
Canada, a very rare pamphlet. Bos­
ton, 1854. 84.50.

• 74 Osgoode Hall Examination 
Questions, with concise answers ; and 
the Student's Guide, by Calvin Browne and 
Edward Marion Chadwick, students at- 
law. Toronto, 1862. Cr. 8vo, sheep. 50 cts.

175 Canadian Pacific Railway Sur 
veys, by Sandford Fleming, C E. 16 
maps, in cloth case, half sheep, now 
QUITE SCARCE. 85.OO.

176 Life and Times of the Rev. Rubt. 
Burns, D. D., Toronto, by Rev. R. J. 
Burns, II.D. Steel plates and view of 
Knox College, Toronto Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1872. 81.50.

167 Labrador. Voyage of His Majesty's Ship Rosamond to Newfoundland and the Southern 
Coast of Labrador, of which countries no account has beer, published by any British travel­
ler since the reign of Queen Elizabeth. By Lieut. Edward Chappell, R.N. Colored map 
of Newfoundland, showing the author’s track, and several plates and diagrams. 8vo, 
boarde. London, 1818. a very rare volume. 85 00.

Contain, a minute deeription of the Esquimaus, Micnmek* of Labrador, and the Red Indian, of Newfoundland.

169 1812. History of the War of 1812, 1813 
and 1814, by Gilbert Auchinleck. 8vo, 
cloth. With view of Brock’s monument 
as it was, and plan of city and bay of To­
ronto (York. 1812), A CLE N COPY OF THIS 
scarce work MSS. title inserted. 85.50.

One of the editors of the Anglo-American Magazine, in 
which his history first appeared.

170 Topographical Description of
the Province of Lower Canada, with 
remarks upon Upper Canada, etc., by 
Joseph Bouchette, Esq., Surveyor-General 
of Lower Canada, and Lt.-Col. C. M. 
Portrait, views, plans and maps. Lon­
don. 1815. A CLEAN COPY OF A SCARCE WORK. 
Portrait somewhat foxed. 8vo, boards. 
84 50-

“A work of much authority and importance."—North 
American Re rim-.

177 Proceedings and Transactions 
of the Nova Scotian Institute of Natural 
Science for 1863 64 65-66. Vols. 1-2 
Halifax, printed by James Howes & Sons, 
1867. a scarce work. Bound up with 
other pamphlets. In vol. 1 of the Pro­
ceedings is a colored folding map of 
Antigonish County, Nova Scotia. 85.50.

178 Annual Report of the Normal, Model,
Grammar and Common Schools in Upper 
Canada, 1858 82 00.

179 Annual Report of the Normal, Model, 
Grammar and Common Schools in Upper 
Canada, 1850. 83.00.

180 Canadian Pacific Railway Report
for 1880, by Sandford Fleming, C.E. 
81.50.

171 Capt Parry. Journal of a second voyage for the discovery of a north-west passage 
from the Atlantic to the Pacific performed in the years 1821-22 23, in His Majesty's ships 
Fury and Heila, under the ordersof Capt Wm. Ed Harry, R.N. Illustrated by numerous 
plates. Quarto, a scarce work. London (John Murray), 1824. Back slightly cracked. 
88 50

The most sumptuously illustrated of all of Parry's fine volumes. Th*' main mostly mounted on doth. The illus­
trations, some thirty in number, are from or ginal drawings by Capt. Lyon, R. N . engraved by Flnden, ami are 
unequalled.

172 The Canadian Biographical Dictionary and Portrait Gallery of eminent 
and self made men. Ontario volume. Quarto, full morocco. Fifty fine steel portraits. 
Toronto, 1880. a scarce work and in good condition. (Published at $15.00.) 87.50.

The steel plate engravings are tine specimens lx>rd Dufferin, Lori Lome, Judge < Iowan, W Oooderham, senr., 
James Bethun , Q.C., W. E. Sanford, Judge Henry and others.
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181 Toronto in the Camera- A series 
of photographic views of the principal 
buildings in the City of Toronto. In 12 
parts. (Juarto. Original wrappers, scarce. 
1867. #4.50.

182 Canada at the Universal Exhibition of 
1855. Frontispiece, plans, etc. Cr. 8vo, 
doth. Toronto, 1856. $1.75.

Scrope, M.P. Steel portrait. 8vo, half 
calf. Lordon, 1843. First ed., with a 
nice book plate 85 00.

194 Another copy in cloth, cr. 8vo. 1845. 
83.50.

195 Biography of the Hon- W. H. Mer­
ritt, M Pi by J. N. Merritt. Portrait. 
8vo, cloth. St. Catharines, 1875. 82 00.

183 The Scot in British North America, by W. J. Rattray. Steel portraits. 4 vols., 
8vo, cloth. Toronto, 1880. (Vols I. and II. are now scarce). 87 50.

Thu work of one of the most brilliant sons of Toronto University. Mr. Rattray is held in kindly memory by literary 
Toronto. The record is a splendid one, of which Scotchmen may well be proud.

184 Canada: Past, Present and Future, being 
a Historical, Geographical, Geological and 
Statistical Account of Canada West, by 
W H. Smith, to county maps, and 1 
general map of the Province. 8vo, cloth, 
2 vols. Toronto. 82.50.

185 The Loyalists of America and 
their Times, from 1620 to 1816, by 
Egerion Kyerson, D D. 2 vols , 8vo, half 
morocco, marhlcd edges. Steel portrait of 
author. Toronto, 1880. very scarce. 
87.50.

186 History of Newfoundland, front 
the earliest times to the year i860, by the 
Rev. Chas. Pedley, of St. Johns, New­
foundland. Large map in pocket. 8vo, 
cloth. London, 1863. 83.50.

187 Field and Forest Rambles, with
notes and observations on the natural 
history of Eastern Canada. By A. Leith 
Adams, M.A., etc. 8vo, cloth. Illus­
trated. London, 1873 83 50.

196 Another copy. 82.00,

197 History of the Ojibway Indians,
by Rev. Peter Jones, Indian Missionary. 
8vo, cloth. Steel portrait and numer­
ous, interesting, lithographic illustrations. 
London, 186;. 82.50.

198 The Sea of Mountains ; an account 
of Lord Dufferin’s tour through British 
Columbia in 1876, by Molyneux St. John 
Photo portrait, 2 vols., cr. 8vo, cloth. 
London, 1877. a nice copy. 83.50.

199 Roughing it in the Bush, or Forest 
Life in Canada, by Susanna Moodie. 
Wood cuts, Canadian edition. Cr. 8vc, 
full calf. Toronto, 1871. 82.00.

200 The Creation of Manitoba, or a his- 
tory of the Red River troubles, by Alex. 
Begg. Frontispiece, 4 portraits, and a 
view of Fort Gary. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1871. 81 50.

188 Thayendanegea—The Life of Joseph Brant, including the Border Wars of the American 
Revolution, ana Sketches of the Indian Campaigns of Generals Harman, St. Clair and 
Wayne, etc., by William L. Stone. 2 vols., 8vo, cloth. Many steel portraits, maps, plans 
and wood cuts. A very fine copy of this scarce edition of an interesting work. New 
York, 1838. 86.00.

189 Another copy of the same edition, but printed on thick paper. 87.50.
" The 11 real Chief of the Six Nations the master spirit of the Indian.-! engaged in the British service during the War 

of the Revolution.
190 The Red River Country i Narrai; e of the Canadian Red River Exploring Expedition 

of 1857. and of the Assinabome and Saskatchewan Exploring Expedition of 1858, by Henry 
Youle Hind, M.A , F.R.G.S. Ovei 50 chromo xylographs, wood cuts, maps and plans. 
A scarce book and in fine condition. 2 vols., 8vo, cloth. London, i860. 810.50.

Important explorations undertaken lor the purimse of founding a practicable emigrant mute between Lake Superior and 
the Selkirk Settlement, and of the natural resources and capabilities of the Red River and Saskatchewan " All that Mr 
Hind does ia done thoroughly." •
191 History of Acadia, from its discovery 

to its surrender to England by the Treaty 
of Paris, by James Hannay, 8vo, cloth. 
St. John, N.B., 1879. 82,50.

192 Memoir of the Right Rev. John 
titrachan, D-D-, LL D, first Bishop 
of Toronto, by Kishop A. N. Bethune, 
D.D., D.C. L. Cr, 8vo, cloth. Toronto, 
1870. 81.50.

193 Memoir of the Life of the Rt. Hon 
Charles Lord Sydenham, G.C-B , 
with a narrative of his administration in 
Canada, edited by his brother, G. Paulett

201 Ten "Years in Winnipeg: a narra­
tion of the principal events in the history 
of the city of Winnipeg from 1870 to 1879 
inclusive, by Alex. Begg and W. B. Nur- 
sey. 8vo, cloth. Winnipeg, 1879, 81.50.

202 The Bubbles of Canada, by fudge 
Haliburton. 8vo, boards. London, 1839. 
A fine clean copy of this second edition 
of a very scarce work. 83 50.

203 Goldwin Smith —The Empire A 
series of letters published in the Daily 
News, 186263, by Goldwin Smith.
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Chaps, f>, 7, 8, g and 12 deal entirely with 
Canada. Cr. 8vo, cloth. Oxford, t86)
EXTREMELY SCARCE. 84-50.

204 Letters from the United States, 
Cuba and Canada, by the Hon. 
Amelia M. Murray Cr. 8vo, cloth, 2 vols, 
in 1. New York, 1857. *2.00.

This liuly du.mg her visit to Montreal performed the 
ceremony of laying the top stone of pier No. 1 of Victoria 
Hridge. See page 8ti.

205 Visit of His Royal Highness the 
Prince of Wales to the British North 
American Provinces and United States, 
by Robert Cellem Litho portrait of the 
Prince 8vo, cloth, scarce and inter­
esting. Toronto, 1861. 82.50.

206 The Unknown, or Lays of the Forest, 
by W J. Hawley, author of " Quebec," 
etc. Cr. 8vo, boards. Montreal, 1831. 
a VERY RARE work. On front cover is a 
book plate of Theophilus Mack, M.D. 
St. Catharines. 83 50.

A beautiful and true description of the Hiver St. Maurice 
and its banks, with the falls of Shavenagan and other 
descriptive poems will be found.

207 A Brief Account, together with 
observations made during a visit in the 
West Indies and a tour through the 
United States of America in parts 
of the years 1832-33, together with a 
statistical account of Upper Canada, by 
Dr. Thomas Rolph, Ancaster, Gore Dis­
trict, Upper Canada. Dundas, U.C., 
1836. 8vo, boards. 82,50.

The first 1UU pages are devoted to I he tour in United 
States and the balance (1112 pp ) to Canada. A very rare 
work in clean condition.

208 Practical Notes made during a 
Tour in Canada and a portion of the 
United States in 1831, by Adam Kergusson. 
i2mo, cloth. Edinburgh, 1834. 82.75

This is the second edition of this work, and contains the 
supplement of notes made during a second visit to Canada 
in 1833.

209 The Wild North Land ; the story 
of a winter journey with dogs across 
northern North America, by Capt. W. F. 
Butler, F.R.G S. Illustrations and map. 
Cr. 8vo, cloth. Montreal, 1874. Condi­
tion poor. 8100.

210 A Legend of the Grand Gordons
by Mrs. Alex. Ross. Chromo illustrations. 
Cr. 8vo, cloth. Montreal, 1874. 81.50.

211 Nova Scotia Remarks on the Geology
and Mineralogy of. by Abraham Gesner, 
Esq., Surgeon. Folding view of Parrs- 
boro in 1838. Colored geological map of 
Nova Scotia and other illustrations. Hali­
fax, 1836. 8V0, cloth. A VERY RARE WORK.
84.50.

This work was the guide-book of Sir ('has. Lycll in his 
geological survey in Nova Scotia, and was by him pronounced 
as “ exceedingly correct.”

212 British America, by John McGregor,

Ksq 2 vols., 8vo origin*l boards. Maps. 
London (Cadell) 1832. So.50.

A line, clean copy of this work. The nine HjH'ciaUy drawn 
maps are also in perfect state.

213 Canadian Hand book and Tour­
ists’ Guide, edited by J. Taylor, io 
photo illustrations by Nottnan. 8vo cloth. 
Montreal, 1866. 81.50.

214 Hudson Bay Company, an examina­
tion of the charter and proceedings of the 
H. B. Co., with reference to the grant ot 
Vancouver's Island, by James Edward 
F'ltzgerald. Colored map. Cr. 8vo cloth.

- London, 1869. very scarce. 84.50.
215 Hesperus, and other poems and lyrics, by 

Charles Sangster. Cr. 8vo, cloth, Montreal, 
1869. First edition, in nice condition. 
82.25.

21Û History of Prince Edward Island,
by Duncan Campbell. Cr. 8vo, cloth. 
Charlottetown, 1875. 81.50.

217 Life and Letters of Hon. Richard 
Cartwright, member of legislative 
Council of the first Parliament of Upper 
Canada, by Rev, C. E. Cartwright. Cr. 
8vo .cloth. Toronto, 1876. 81.00.

218 A Manual of Government in 
Canada ; or the Principles and Institu­
tions of our Federal and Provincial Con­
stitutions, bv D. A.O'Sullivan, Esq., M A. 
Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1879. 81.00

219 The Emigrant Churchman in 
Canada, by a Pioneer of the Wilderness, 
edited by Rev. Henry Christmas, M A., 
etc. 2 vols, in one Cr. 8vo, half roan. 
Two illustrations by Lucius O'Brien, 
London, 1849. very rare. 85.00

Two thoroughly interesting mid entertaining volume* of a 
sojourn in ('amnia, 18lii-4'.f. Describes Quebec, Montreal, Ht. 
Lawrence, Toronto, Hamilton and Niagara District, also the 
Eastern Province*, all witli a view of helping settlement ami 
the Church of England.

220 The Canadian Handbook and
Tourists’ Guide. Photographic illustra­
tions. 8vo, cloth. Montreal, 1867. 81.25.

221 The Clerical Guide and Church­
man’s Directory. An annual regis­
ter for the clergy and laity of the 
Anglican Church in British North Amer­
ica. Edited by C. V. Forster Bliss. 
Cr. 8vo, half bound hoard*. Ottawa, 
1877. 8100.

222 Morgan—The Canadian Parliamentary 
Companion (first year), by Henry J. Mor­
gan. t6mo, full calf, tooled covers. 
Quebec, 1862. This is a presentation 
copy to Robert A. Harrison, Esq., B.C.L. 
(Judge) “ with the compiler’s respectful 
and grateful regards." extremely rare.
84 50
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223 Gray and Howison Letters from Canada, written during a residence there in the years 
1806, 1807 and 1808, showing the present state of Canada, etc., exhibiting also the com­
mercial importance of Nova Scotia, New Brunswick and Cape Breton, by Hugh Gray. 
London, 1809 Also, Howison’s Sketches of Upper Canada. Domestic, local and character­
istic. 2 vols in one, half calf. Edinburgh, 1821. $5.50.

Mr. HowiRon's sketches lire chiefly of a domes tic and personal nature, but carry a great deal of useful information not 
usually accessible to the public eye. For notes to dray see 165.
224 Christie. A History of the late Province of Lower Canada, parliamentary and political, 

from the commencement to the close of its existence as a separate Province, by Robert 
Christie. 6 vols., i2mo., half calf, marbled edges, with colored plates of Quebec and 
Montreal. \ nice clean copy of the Worthington edition $20 00.

As a repertory of old and curious facts which cannot elsewhere he ho conveniently found concerning the history of Lower 
Canada up to the period of the union, including the troubles which culminated in the Rebellion ; Mr Christie's volumes are 
most valuable. He furnishes copie a of old despatches, old speeches, old newspaper articles, etc., which had force In their 
day, which are now interesting to read and which arc now valuable as mémoires pour servir Montreal Gazette.

225 1812, The Canadian Brothers, or the prophecy fulli ed. A tale of the late American 
War, by Major Kichardson 2 vols, tamo, clutli. Montreal, 1840. extremely rare. $6.25.

" A book full of startling incidents." The historian of the war of 1812, author of “ Wacousta " and other brilliant works. 
All who wish for a faithful purtraitun of the events which ehara terized the last war between Great Britain and the 
United States should read Major Richardson’s graphic tale.

226 Rupert’s Land. The Rainbow in the 
North: a short account of the first estab­
lishment of Christianity in Rupert’s Land. 
By S. Tucker. lômo, cloth. Illustrations. 
New York, 1856. $1.00.

227 Dot it Down A story of life in the 
North-West, by Alexander Begg. Cr. 8vo, 
cloth. Toronto, 1871. $1.00.

228 A Letter to the Bishops and 
Clergy of the United Church of Eng­
land and Ireland in Canada, by Bishop 
Francis Fulford. 8vo, half roan. Mon­
treal, 1862. 82 50.

"Contains ill mi a rt-iily liy Archdeacon Hollmuth. A 
second and third Utter : also a letter of reply from Adam 
Crooks, and much interesung corresp < ’deuce." From the 
library of the late Hon. Adam Crooks.
229 1812. A narrative of the affairs of 

Queenstown in the war of 1812, with a 
review of the strictures on that event, in 
a book entitled •* Notices of the War of 
1812," by Solomon Van Rensselaer. Cr. 
8vo, cloth. Folding map. New York, 
1836. very rare. In fine condition,
85.25.

230 Recreation of a Long Vacation ;
or a Visit to Indian Missions in Upper 
Canada. By James Beaven, D.D. of 
King’s College, Toronto, izmo, cloth. 
Toronto ar.d London, 1846. Scarce and 
interesting little work, with some very 
primitive woodcuts of Indian costumes, 
utensils, etc. 81.50.

231 The Late War between the United 
States and Great Britain, from June, 1812, 
to February, 1815. Written in the ancient 
historical style, by Gilbert J. Hunt. Also 
a narrative of the treaty concluded with 
the Cree Nation of Indians, tamo, old 
calf. New York, 1819. rare. Book 
plate of Charles II. Bell. 84.25.

An extraordinary book. A historical reader written in 
Biblical style, but sadly lacking in Biblical spirit. Had 
Mr i'amuel Plimsoll seen this work, it might have given him 
a key r* the charge of pariizansliip laid uguirst so many of 
the Historical school books of the United States.

232 Case and His Contemporaries ; or 
the Canadian Itinerant’s Memorial. A 
biographical history of Methodism in 
Canada, by Rev. John Carroll. 5 vols., 
Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1867. 85.00.

233 Another set. 85.00.
234 Hunter’s Panoramic Guide from 

Niagara to Quebec- Illustrated. A 
large folding view of the whole route. 
8vo, cloth. 81.00.

235 Weld.—Travels through the States of 
North America and the Provinces ot 
Upper and Lower Canada, during the 
years 1795, 1796 and 1797, by Isaac Weld, 
Jr. 4th edition, 16 plates, 2 vols., 8vo, 
half calf. London, 1807. rare. 87.50.

A tine copy of this well-written work. The folding illus­
trations are of Washington, Quebec, Hudson River, the
Canadian Calash, Cape Diamond, Niagara, etc.. Copper­
plates after author's drawings.

236 D’Arcy McGee—Speeches and Ad­
dresses, chiefly on the subject of British 
American Union by Hon. Thomas D’Arcy 
McGee. Cr. 8vo, cloth, uncut. London, 
1865. VERY RARE. 83.50.

237 Discovery of the North-west Pas­
sage, by H.M.S. Investigator, Captain R. 
McClure, 1850-1854. Edited by Comman­
der Sherard Osborne. Illustrated, 8vo, 
half roan. London, 1856 Map in poor 
condition, otherwise a good copy. 82.75.

238 Ocean to Ocean. Sandford Fleming's 
expedition through Canada in 1872, by 
Rev. G. M. Grant, secretary to the expe­
dition. 60 illustrations, cr. 8vo, cloth. 
First edition, with the sepia illustrations. 
•2.50.

239 The same work, tamo, 7 illustrations, 
cloth. 81.00.

240 Geography. History and Statis­
tics Of America By H. C. Carey and 
I. Lea Philadelphia. Maps and illustra- 
lions, 8vo, cloth. At p 19 commences

â
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tile account of the British possessions in 
America. Printed I.andon, England, 
1824. 82 50.

A scarce and seemingly valuable book. Treats of Cuba, 
tile Dutch, English and French West Indies. The publishers 
apologize for “ asperity of expression relative to England, 
dictated by the anti-American feeling."

250 Handbook of Canadian Metho 
dism, an alphabetical arrangement of 
all the ministers and preachers whose 
names have appeared in connection with 
Canadian Methodism, by Rev. George H. 
Cornish. Svo, cloth. Toronto, 1867 81.25

241 State Trials —Report of the State Trials before a General Court Martial held at 
Montreal in 1838-39, exhibiting a complete history of the late Rebellion in Lower Canada. 
2 vols., bvo, boards Montreal, 1839. §10.50.

A very rare work, and this special copy is from the library of Major Henry Townshcntl, of the 24th Regiment, who win one 
of the officers forming the court-martial. His autograph appears in each volume. Canadians, generally, are familiar with 
the events which lt d up to these trials.

242 Acadian Geology. An account of the 
geological structure and mineral resources 
of Nova Scotia and por.ions of the neigh 
boring provinces of British America, by 
John William Dawson, K.G.S. Cr. 8vo, 
cloth, numerous illustrations. Edinburgh, 
1855. 83.75.

The first edition of this invaluable work by that distin­
guished Canadian Christian Scientist, Sir J. W. Dawson.

243 History of the British Colonies,
by R. Montgomery Martin, K.G.S. 5 vols., 
8vo, cloth. Maps, etc. London, 1835. 
Vol. 3 is devoted to Canada and New­
foundland. A fine set. $6.50.

This is the second edition, and contains 100 pages of entire­
ly new matter, rendering it still more valuable as a work of 
reference.

244 Canadian Methodism. Past and
Present ; or a description of persons and 
events connected with Canadian Method­
ism for the last forty years. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, i860, scarce. $2.00

245 Minutes of the Annual Confer­
ences of the Wesleyan Methodist Church 
in Canada from 1824 to 1845 inclusive, 
with many official documents and resolu­
tions not before published. Toronto. 
1846. Original leather, a very scarce 
work. 8350.

246 Minutes of Twelve Annual Con 
ferenoes of the Wesleyan Methodist 
Church in Canada, 1846 to 1857 inclusive. 
Cloth, cr. 8vo. 81.50.

* 247 Journal of the First Genual 
Conference of the Methodist Churth 
of Canada. Toronto, 1874. Half resaw, 
autograph of Dr. E. Wood. 81.25.

248 Journal of Proceedings of the 
Second General Conference of the
Iv'thodist Church of Canada, 1878. 
hull bound, marbled edges. From the 
library of Rev. Enoch Wood, D.D., whose 
name is embossed on cover. 81.00.

251 Journal of the First United 
General Conference of the Metho­
dist Church, held at Belleville, 1883. 
Cloth. 81 00.

252 Doctrines and Discipline of the 
Wesleyan Methodist Church in Canada, 
1859. Full roan. 81.50.

253 Ditto 1864. Half roan. 81.25.
254 Ditto 1878. Full morocco, limp. From 

the library of Rev. Enoch Wood, D.D. 
81.00.

255 Charlie Chatterton ; a Montreal 
story, with Canadian and other poems, 
by John Rutherford. Cloth. Montreal, 
1868. 81.00.

256 Chisholm’s Panoramic Guide from 
Niagara to Quebec. Illustrated, Cr. 
8vo, cloth. 81.00.

256 Memoir of George Jehoshaphat 
Mountain, D-D., late Bishop of Que­
bec, by his son, Armine W. Mountain, 
M.A. Photo portrait by Notman. 8vo, 
cloth. Montreal, 1866. 82 50.

257 Hudson’s Bay ; or Every Day Life in
the Wilds of Norm America, by Robert 
M. Ballantyne. Illustrated. Cr. 8vo, 
cloth. Edinburgh, 1848. 83.50.

The original ami very sc»rce tirs', edition of a six year*
residence in the llndtum Hay Uotnhany , territories The
numerous illustrations in nice condition.

258 Canada, by J. Sheridan Hogan. Cr. 
iso, cloth. Auto of Hon James Crooks on 
title. Fine large folding map. 81.00.

259 Condition and Prospects of Can­
ada in 1854, as portrayed in the dis­
patches of the Rt Hon. the Earl of Elgin 
and Kincardine, Governor-General of 
Canada, to Her Majesty’s Principal Secre­
tary of State for the Colonies. Full bound 
calf, gilt edges. Quebec, 1854. scarce. 
$1.25.

249 Brigadier-General Theller.—Canada in 1837-38, showing by Historical Facts the 
causes of the late attempted Revolution, and its failure, the present condition of the People, 
and their future prospects, together with the personal adventures of the author, and others 
connected with the Revolution, by E. A. Theller, Brigadier-General in the Canadian 
Republican service. 2 vols., iauiv, cloth. Philadelphia, 1841. excessively rare. 810.00.

An American sympathizer with the insurgent» of 1819. Hie purpose in writing this history is to afford the American 
rentier and the friemle of liberty, humanity. Into and order throughout the civilized world a correct ineight into the 
situation of Canada and its opprtsted and unha/i/ty inhabitants if)
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260 W. L. MacKenzie—Life and Times of William Lyon Mackenzie, with an account of 
the Canadian Rebellion of 1837 and the subsequent frontier disturbances, chiefly from 
unpublished documents : by Charles Lindsey. Illustrated, 2 vols., 8vo, cloth. Toronto, 
1862. Nice, clean copy, rare. $6.50.

“Mr. Lindsey has succeeded in throwing a new light upon many points on which provincial politics have previously
turned.................Has performed his task carefully and well. A judicious Impartiality runs throughout the volume

— Quebec Mercury.
261 Are Legislatures Parliaments ?

A study and review, by Fennings Taylor. 
Cr. 8vo, cloth. Montreal, 1879. 81.50.

262 Autobiography of a Wesleyan
Methodist Missionary (formerly a 
Roman Catholic). Clutli, cr. 8vo. First 
edition. Montreal, 1866. $1.25.

263 Dot it Down—A story of life in the 
North-West, by Alexander Begg. Cr. 8vo., 
cloth. Toronto, 187 . $ 1.00.

264 Travels and Experiences in Can­
ada. the Red River Territory and the 
United States, by Peter O’Leary. Cr. 
8vo. cloth. London, 1880. 81.50.

265 A Colonist on the Colonial Ques­
tion, by Jehu Matthews, of Toronto. Cr. 
8vo, paper, Toronto, 1872. 75c.

2O6 Bibliotheca Canadensis, or a Manual 
of Canadian Literature, by Henry J. Mor­
gan, Esq Dedicated to Sir John Macdon­
ald. 8vo. Ottawa, 1867, very scarce. 
$5.00,

" Hibliogrophy without distinction or reward ministers t<> 
the wants of history."
267 Report on Surveys and Prelim­

inary Operations on the Canadian 
Pacific Railway, up to January, 1877, by 
Sandford Fleming. Maps, imp. 8vo. 
scarce. 84.50.

Sir Sainlford Fleming given herein his official rejiort of the 
splendid work done in surveying the great transcontinental 
railway of which Principal Grant has written ao entertain­
ingly in his "Ocean to Ocean."

268 The Law and Official Regulations 
relating to Public School Trus­
tees, by J George Hodgms, LL D. Mo­
rocco, 8vo. Toronto, 1878. 81.50.

269 Cyclopædia of Methodism in Can 
aua, by Rev. George H. Cornish. Full 
sheep, roy. 8vo, pp. 850, illustrated. Tor­
onto, 1881. Arotype portrait of author. 
82.50.

270 Reminiscences ot a Canadian 
Pioneer, for the last fifty years, by 
Samuel Thompson. Cr. 8vo, cloth. Tor­
onto, 1884. 81.00.

A gossiping narrative of events which came under the 
observant eye of Mr. Thompson, set flown in a very impartial 
spirit, and forming a delightful sketch of those fifty years of 
Canadian lift- beginning with 1832.

271 Niagara—Its History and Geo­
logy. Incidents and Poetry, by
George W. Holley. Limp cloth, with map 
of River Niagara from the original. New 
York, 1872. $t 00.

272 Letters from Canada, written in

1806, 1807 and 1808, by Hugh Gray. 8vo, 
boards. London, 1809. Map torn, but 
none of it missing, scarce. 83.50.

273 Very Far West, Indeed. A few
rough experiences on the North-west 
Pacific Coast (British Columbia), by R. 
Byron Johnson. Cr. 8vo, cloth, condition 
poor. London, 1872. A nice bookplate of 
William B. Gordon. 81.50.

San Francisco, Vancouver Island, Williams' ('reek, Cari­
boo,^ Hustling, The Noble Savage, etc. A very interesting

274 Frontenac and New France under 
Louis XIV., by Francis Parkman. 8vo, 
cloth, map. Boston, 1877. The scarce 
first edition. $3.00.

275 Parliamentary Debates on the 
Subject of the Confederation of 
the British North American Provinces. 
8vo, full sheep. Quebec, 1865. scarce.
84.50.

276 Canadian Pacific Railway. Report 
of progress up to January, 1874. Half 
calf. 83.00.

277 D'Arcv McGee Poems of Thomas 
D’Arcy McGee with copious notes. Intro­
duction and Biographical sketch, by Mrs. 
J. Sadlier. A fine steel portrait of Mr. 
McGee. Cr. 8vo cloth. New York, 1869.
8350.

The original edition of this gifted Irishmans poems— 
Patriotic, His orlcttl and Legendary. Poems of the affec­
tions, Miscellaneous and Religious, also Juvenile. A 
volume of genuine lsietry springing from a heart deeply in 
love with things beautiful and heroic.

278 Sketches in Canada, and Rambles 
among the Red K?n, by Mrs Jameson. 
Cr. 8vo. original limp cloth. London, 1852. 
St 00.

279 Acadia ; or a month with the Blnenoses, 
by Frederic S. Cozzens. Lithograph illus­
trations. 8vo, cloth. New York, 1859.
81.50.

280 Historical and Statistical Account 
ot New Brunswick, B N.A , by the 
Rev. W. Christopher Atkinson, A M., Pas 
tor of the Presbyterian Church, Mascreen, 
St. George. 3rd edition with map and 
illustrations i6mo, full bound, gilt edge. 
Edinburgh, 1844. 82.50.

281 Another copy, not quite fresh. 81.50.
282 Honorable Judge Wilmot; a Bio­

graphical sketch, by Rev. J. Lathern. 
Artotype portrait ol the Judge Cr. 8vo, 
cloth Halifax, 1880. 50 cents
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283 Thu Merchant s Handy Book, and 
Provincial Exhibition Guide for 1878. 
cloth limp. Toronto, 1878. 50 cents.

284 Lake Huron. Topographical plan of 
the North Shore of Lake Huron, showing 
Salter’s survey in 1858. Size 25 x 52 
inches, mounted on cotton and folded to a 
case 5x7. Published at 83.00 and now 
scarce. 81.50.

291 Indian Language Ne Hiro.iriniui, 
Aiamihe, Massinahigan. Indian Prayer 
Hook in Montagnais dialect, for the use 
of the Indians of the Lake St. John Dis­
trict. By Father La Brosse. Published at 
Quebec, by J. B. Fréchette, Père, 1844. 
AN EXCEEDINGLY RARE WORK. Fillings 
says that “ only three other copies are 
known to be in libraries in Canada.” 87 50.

285 The Arctic Regions- Narrative of a second voyage in search of a north-west pas­
sage, and of a residence in the Arctic regions during the years 18291833, by Sir John Ross. 
C.B., etc. Including the report of Capt. James Clark Ross, R N., and the discovery of 
the Northern Magnetic Pole. Many beautiful steel and colored plates and maps. Quarto, 
Boords, a scarce woRt The covers of this copy are loose, otherwise it is a perfect and 
clean copy, and suitable for fine binding. London. 1835. 86.50

286 Catalogue of the Library of Par
liament (Ontario). Works relating to 
America. Half roan. 8vo. Toronto, 
1858. 81.00.

287 The Canadian Monthly and Na­
tional Review, edited by G. Mercer 
Adam, for the year 1875, Jan. to June 
1876 and the year 1877 Clolli, illustrated. 
Toronto, Adam, Stevenson & Co. 85 25.

Rplireneiita Home of the hunt, known liamvfl in Canada a 
literary world (ioldwin Smith, Dr. Scadding, W. I). Le 
Sueur, Mrs. Traill, Fidelia, PrincipalUrunt, Professor Wat­
son, J. Q. HourinoL, etc.

288 Rose Bel ford’s Canadian Monthly 
and National Review A continu­
ation of the preceding book, edited by 
George Stewart, jr. 8 vols.f consecutive, 
I to 8. cloth, 8VO. ALL PUBLISHED. $15.00.

292 Canadian Methodist Magazine,
Jan. to June, 1875. Vol. 1, him cloth, 
8vo, illustrated with steel and wood por­
traits, diagrams and other illustrations. 
Toronto, scarce. 81.75.

293 Nova Scotia An Historical and Sta­
tistical account of Nova Scotia. By 
Thomas C. Haliburton Map and several 
engravings. Two plans of Louisburg. 
2 vols., 8vo, half roan. Halifax, published 
for Joseph Howe, 1829. A perfect copy 
of this scarce work $10.50.

(Hoc note 154).

294 Sketches of Lower Canada, his­
torical and descriptive, by Joseph Sansom, 
New York, 1817. scarce. 83.50.

289 The Canadian Portrait Gallery, by John Charles Dent. 4 vols Quarto, cloth, gilt. 
Nearly 100 full page chromo lithograph portraits. A nice clean copy of a work now becom­
ing very scarce. Published $25.00. 815 00.

Mr Dent,, the editor of the gallery, was thoroughly fitted for this work The sketches are admiralty d me ami the 
accompanying portrait* are all of them capital specimen* of fine lithographic color work.
290 Labrador A [ournal of Transactions and Events, during a residence of nearly sixteen 

years on the coast of Labrador ; containing many interesting particulars, both of the 
country and its inhabitants, not hitherto known, a very rare and interesting work. 
With maps, and in vol. 1, as a frontispiece, is a copper plate portrait of the author visiting his 
fox traps, and on a page preceding the text of the journal is the following explanation of the 
frontispiece. " The frontispiece represents a winter scene on the sea coast of Labrador, 
with the author* taking his usual walk round his fox-traps. He is supposed to have got sight 
of some deer, and has put his dog's hood on to keep him quiet. His hat (which is white) 
north-wester, wrappers, cuffs, breeches and buskins are English ; his jacket, which is made 
of Indian dressed deer-skin and painted, sash and rackets are mountaineer, and his shoes 
Esquimaux. The pin-overs of his north-wester are loose, and hang down on the right side of 
it. On his back is a trap, fixed by a pair of slings, in the manner of a soldier's knapsack. 
A bandoleer hangs across his breast from his right shoulder, to which are fastened a black 
fox and his hatchet. A German rifle is on his left shoulder. In the background is a yellow 
fox in a trap ; beyond him. there is a white bear crossing the ice of a narrow harbor, and at 
the mouth of the harbor the view is terminated by a peep at the sea, which is frozen over. 
The tops of a few small rocks appear, and the rocky summits of the distant hills are bare, 
but all the rest of the ground is covered with snow. ’ The author was a half-pay officer, and 
his reason for going to Labrador may be gathered from the following extract f-om page vi. 
of preface. “ I soon found that two shillings and four pence a day was too sma 1 an income 
to enable me to live in a Baronet's country seat, and to keep a female companion, two ser­
vants, a couple of horses and three brace of dogs.” In one volume, a book plate of Wyrley 
Birch. 3 vols. 410 large paper. Beautifully printed at Newark, England, 1792. $35.00.
This journal in written with care and fidelity, the style of the author i- plain and manly : hi- deliver* his aeutlmeoti 

with freedom, and with vonfldenee avert*only thoeeciroumatitneee, which, with hiaown olwerval on, he knew tolar facia.—
R‘Lh * (Lt. George Cartwright, formerly aide-de-camp to the Marquis of Granby).
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295 Songs of Life. A collection of Poems, 
by Edward Hartley Dewart. Cr. 8vo, 
clutli. Toronto, 1869. $1.50.

296 Transactions of the Board of 
Agriculture of Upper Canada of 1856. 
Cloth. Vol I. A very scarce number of 
this valuable journal report. This copy 
is from the library of Hon. James Lesslie. 
This report includes reports of the Asso­
ciation meetings for the first year, 1846, 
also notes of the Provincial Exhibitions 
for 1846 to 1855. 83.5°

297 Ditto.
298 Ditto.

1857. Vol 2. 
1864 to 1868.

82.50. 
Vol. 6. St.50.

299 Annual Reports of the Commis­
sion of Agriculture and Public 
Works for the Province of Ontario. 3 
vols, cloth. 1872-76-77. S3.00.

300 Annual Report of the Normal,
Model, Grammar and Common Schools in 
Upper Canada for the year 1853. Cloth. 
Quebec, 1854. scarce. 82.50.

301 Report of the Minister of Educa­
tion (Ontario), for the year 1880-81. 
1 vol, doth. 8150.

302 The Canadian Eclectic Magazine
of Foreign Literature, Science and Art. 
Illustrated. 8vo, half roan. Nos. 1 2, 3. 
Vol I. This was all that was published. 
No title page, no publisher's name rare.
83-50-

The " Eclectic " hvgan with great vromiHe, tint somehow 
lacked slaying Qualities, as the copy tight law* left it a 
limited Held whence to draw nupplie*.

303 The Canadian Independent. 7
vols, half roan. 1858-1872. 810.00.

304 Canada Directory, 1851. By W. s. 
Mackay, Montreal. Leather, extremely 
scarce. $6.75.

305 Canada Directory, 1857-58, with a
fine map of the Province of Canada as 
surveyed by Sir VV. E. Logan. (Toronto's 
population, 50 000 ) 85.00.

306 Morrey’s Directory for the Counties 
of Ontario, Peel and York. 1885. $1.00.

307 Morrey’s Directory for Elgin, Mid­
dlesex, Oxford and Perth, 1885 86. $1.00.

308 Morrey’s Directory for Haldimand,
Lincoln, Welland and Wentworth. 1885- 
86. 81.00.

309 Gazetteer and Directory of the
Southern Division of the Grand Trunk 
Railway for 1886 $1 00.

310 Sutherland's Gazetteer and Direc­
tory for the Electoral Divisions of Lin­
coln, Welland, Monck and Niagara, of 
1871. scarce. 82 00.

311 Provincial Directories for 1871 
(5 vols), Quebec, Newfoundland, Prince

Edward Island, Nova Scotia and New 
Brunswick. Rare in this form. 88 50.

312 Report of the Commissioner of 
Agriculture on the Products, etc., of 
Ontario exhibited at the International 
Exhibition, Philadelphia, 1876. Cloth. 
$1 00.

3'3 Brown’s Toronto City and Home 
District Directory, 1846-47, rare.
8750.

314 Haverhill's Toronto City Direc­
tory Of 1859 60. RARE. $4.50.

315 Toronto Directory, 1875. 82.25
316 By laws of the City of Toronto,

published by ordir of the municipal conn- 
cil, Samuel Breckerton Harman, Esq., 
Mayor, 1870. Full calf, with embossed 
gilt arms of the city on first cover. First 
edition and scarce. 82.50

317 Consolidated By-laws of the City 
of Toronto, 1834-70, 773 pp. Full calf, 
presentation copy. On first cover 
embossed in gold is inscribed " City of 
Toronto, to His Honor George Duggan, 
Judge of the County Court, ex-Alderman 
and Recorder of Toronto.” This work is 
illustrated with maps, diagrams, etc. 85.

318 Minutes of Proceedings of the 
Council of the Corporation of the City 
of Toronto, i860. Cloth, scarce. $3 75.

319 Calendar of Victoria University,
Toronto, 1894. Cloth, diagram of Univer­
sity grounds, Queen s Park, etc. 50c.

320 Toronto of Old ; collections and
recollections illustrative of the early 
settlement and social life of the capital of 
Ontario, by Henry Scadding, D.D. 8vo, 
cloth. Toronto, 1873 81.50.

320 Another copy, with fine steel portrait of 
Chief Justice Osgoode. $2-00.

321 Illustrated Toronto ; Past and Pres­
ent, compiled by J. Timperlake. Illus­
trated with over 60 pages of colored litho 
graphs. 8vo, cloth, scarce. 83.75.

322 The Handbook of Toronto, con­
taining its climate geology, natural his­
tory etc. 8vo, cloth, frontispiece. Tor­
onto, 1858. 81.00.

323 Toronto : Past and Present- A 
handbook of the city, by C. Pelham Mul- 
vanv, M A., M.D. illustrated, small 410, 
cloth 81.50.

324 The City of Toronto. Illustrated 
with oil color views taken from photo­
graphs. i6mo, cloth. Toronto, i860. 
Binding loose. 81.00.

325 Annual Review of the Commerce 
and Manufactures of the City of 
Toronto for the year ending 31st Dec., 
1870. 8vo, half roan, 50 cents.
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326 History of Toronto and County 
of York- Illustrated with 23 full page 
portraits and views, also folding map. 2 
vols, 410, half bound, cloth sides. Toronto, 
1885. 82 25.

327 The New Dominion Monthly —
2 vols., half calf. Apr., 1868, to Mar., 1869. 
2 vols , half roan, Jan., 1873. to Dec., 1873 
1 vol , half roan, July, 1874. to Dec , 1874. 
1 vol., cloth, Jan. to June, 1876, In all 6 
vols, of this interesting magazine. Por­
traits of Napoleon. Gladstone and many 
other distinguished persons, and also 
views, scarck. 87.75.

i6mo, cloth. Maps and woodcuts. Edin­
burgh, 1839. 82.50

336 Parkman’s Pontiac History of the 
Conspiracy of Pontiac and the War of the 
North American Tribes against the Eng­
lish Colonies after the Conquest of Can­
ada, by Francis Parkman, jr. 2 vols., 
8vo, cloth. A nice copy of this the early 
English edition of Parkman's works. 
London, 1851. 85.00.

337 Canadian Scenery, by N. P. Willis. 
Illustrated by W. H. liartlett. ti8 steel 
plates. Quarto, cloth. 85.50.

328 Rare Almanacs__ft) New Brunswick Almanac and Register for 1850, prepared under
the superintendence of the Fredericton Atlienæum. St. John, 1849. 148 pp (2) New
Brunswick Almanac, etc , for 1851. 160 pp. (3) The Merchants’ and Farmers’ Almanac 
for the year of our Lord 1858. St. John, N B. very rare. (4) The Prince Edvard Island 
Calendar foi i860, containing commercial, statistical, astronomical and general information. 
The astronomical calculations have been made for Charlottetown. 62 pp. Charlottetown. 
very rare. (5) The Prince Edward Calendar for 1859. 64 pp. Interleaved. (6) The 
Newfoundland Almanacs for the years of our Lord 1859, i860 and 1861. Compiled, printed 
and published by Joseph Woods, St. John’s, Newfoundland, 1858. 56 pp. 3 copies
(7) The Whig Almanac for 1855. A rare American Almanac, with rising and setting of the 
sun at the principal cities of the United States. A list of the Government slavery legislation, 
treaties, vessels of war, etc. This whole collection of rare almanacs is well bound in one 
volume, half morocco. 9 in all. 88.50.

329 Another Rarity. —The Canadian Mercantile Almanac for 1844, 1845 and 1846. Niagara,
published by John Simpson ; and Hugh Scobie and John Eastwood, Toronto. 3 vols, in 
one, half roan. A rare collection, in good order, with exception of missing title of the copy 
for 1844. 87.50.

330 The Canadian Antiquarian and Numismatic Journal —Vols. 1 and 2, extra 
half calf, gilt back ; the remaining 8 vols, complete in original wrappers. Montreal, 
printed by Daniel Rose. 850 00.

A clean copy of thin invaluable hlatorical journal. It in now next to impossible to secure the early minil»era, as many have 
been out of print for years past. The work is copiously illustrated with photographs. ste°l plate*, lithographs, wood cuts 
and prints in colors ami gold. It contains a complete set of fac-simile autographs of the French Governors. In fact it is a 
perfect mine of historical lore.

331 Lovell's Gazetteer of British 
North America- Describes over 6 000 
cities, towns and villages in the Dominion. 
Edited by F. A. Ansley. 464 pp. Also 
the railway and steamboat routes in Bri­
tish North America, by the same editor. 
1:6 pp. Bound in one vol., cloth, cr. 
8vo. 81.75.

332 Smith's Canadian Gazeteer, with 
map of the Upper Province, and wood- 
cuts. 8vo, cloth. Toronto, 1846. A 
shabby copy. 81.50.

333 Belford’s Monthly Magazine, Vol. 
1, half roan, and Vol 3. Him cloth. 
Illustrated. 83.00.

334 British America, by tohn McGregor, 
Esq. 2 vols., 8vo. Second edition. Vol. 
1 is bound in boards ; vol. 2 in cloth, other­
wise the copy is perfect and in clean con­
dition, with maps, etc. 84.00.

335 An Historical and Descriptive 
Account of British America, by 
Hugh Murray. Second edition. 3 vols ,

338 Another copy, hall moron’o. $7.50.
338 Canadian Views and Studies

l’hotographed from Nature by Alex. 
Henderson, Montreal. A series of 20 full 
page photographs from the studio of one 
of the best artists in Canada. Oblong 
folio, cloth. A scarce work, and this copy 
is in choice condition. Montreal, 18—. 
85-00.

339 Newfoundland in 1842 By Sir 
Richard Bonnycastle, Kt. Illustrated, 
and with the large folding map so often 
missing from the work. 2 vols , cr. 8vo, 
cloth, the original edition. London, 1842. 
Name on title. 84.50.

“ Forming a sequel to Bonnyeantlea ‘ The Canadas in 
1841,’ rubiishrd under the «miction of the BritiKh Govern­
ment, and comprises a full account of thin mottl important 
colony."—London ('hrotticle.
34° Recollections of Canada, by Lieut. 

Carlile, R A , and Lieut.-Col. Martindale, 
C.B. Oblong folio, gilt edges, cloth. 25 
full page lithographs from original 
sketches in and about Quebec. London, 
1873. A choice and scarce art book 
$5.00.

-j-
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341 Travels Through Canada and the United States of North America in
the years 1806-1808, by John Lambert. 2 vols. Map and numerous colored plates. 
This is a very scarce work The copy we offer is perfect save in matter of binding, The 
covers of vol. 1 are missing and vol. 2 is broken On the cover of vol 2 is the autograph of 
Benjamin Peter Hunt, of Philadelphia, who was one of the party sent by Secretary Fish to 
obtain information concerning the West India Islands. He died at the Harrison Mansion. 
Frankford, Philadelphia, February 2nd, 1877. Attached to each volume is a fly leaf con­
taining a biographical sketch of Mr. Hunt. $9.50.

342 Canadian Wild Flowers, painted 
and lithographed by Agnes Fitzgibbon, 
with botanical descriptions by C. P. 
Traill, authoress of " Backwoods of Can­
ada.” Folio, rloth. 10 full-page illustra­
tions showing nearly 30 varieties of wild 
flowers accurately colored. Montreal, 
1868. VERY SCARCE. $6.50.

This work l»y a member of the talented Strickland family 
in too well known to need description The illustrations are 
most beautiful specimens of color work. It in pleasant to 
know that Mr*. Traill is still enjoying life in her Laketield 
home although she has passed her ninetieth year.

343 York County Illustrated His­
torical Atlas and the Township of 
West Uwillimbury and the Town of 
Bradford in the County of Simcoe, Ont., 
compiled, drawn and published from per­
sonal examinations and surveys by Miles 
& Co. Toronto, 1878. to general maps, 
15 county and township maps, 18 town 
and village maps and 24 views and por­
traits, with an historical sketch of the 
county of York, by Dr. Canniff. Folio. 
$4.50.

Dr. Canniff s admirable sketch alone should render this a 
useful work for reference.
344 The Maple Leaf, or Canadian Annual. 

A literary souvenir for 1848. 4to, re<l 
morocco, gold embossed covers and gilt 
edges. Frontispiece view of Toronto from 
the entrance to the Island, and vignette 
on title, view of London, Canada West, 
10 steel engravings in body of the work. 
very scarce. Toronto. 85.25.

near Fort Erie, and Buffalo, N.Y , by (Sir) 
C. S. Gzowski. Folio, doth. 21 folding 
plates, Toronto, 1873. scarce. 84.50.

349 The British Dominions in North 
America ; or a Topographical and Sta­
tistical description of the Provinces of 
Lower and Upper Canada, New Bruns­
wick, Nova Scotia, Islands of Newfound­
land, Prince Edward and Cape Breton, 
by Joseph Bouchette. 3 vols., cloth. 
Quarto. Over 30 plates, plans, maps and 
views, with portrait of the author. A 
clean and perfect set of this scarce work. 
810.50.

350 Another set. In clean condition and good 
order, but the folding picture of Montreal 
is missing, and the portrait has been 
mounted afresh 87.50

351 A Nova Scotia Rare Book Hali 
fax Pearl. A volume devoted to polite 
literature, science and religion. Vol. 2, 
1838, complete, and vol. 3(1839) nos. 1-33. 
A very scarce volume in which appears 
much that is interesting regarding the 
Rebellion in Canada in the years of publi­
cation. 1 vol., folio, half leather ami 
hoard». 812.50.

352 Report on the Affairs of British 
North America, from the Earl of 
Durham, Her Majesty's High Commis­
sioner. Presented by Her Majesty's com­
mand, and ordered to be printed nth 
Feb., 1839. rare, 84 50.

345 Acadia and St- Lucia, the memorials of the English and French commissaries con­
cerning the limits of Nova Scotia, or Acadia. London, printed in the year 1755. Also the 
memorials of the English and French commissaries concerning St Lucia. London, 1755. 
4to, full calf, tooled hack, 2 vols. 825.00.

Thin is a veiy scarce work. In fact, volume 1 is of the greatest value to students of Canadian history. It contains a 
large folding map of Nova Scotia and Cape Breton with the adjacent parts of New England and Canada. The introductory 
note, and the report of the English commissioners is printed in Fren h and English, that of the French commissioners 
in French only. Volume 1, 771 pp. ; volume 2, 520 pp. The covers are loose, but the work is otherwise in excellent condition.

346 The Canadian Journal, a Repertory of Industry, Science and Art, and a Record of 
the Proceedings of the Canadian Institute. Edited by Henry Youle Hind, M.A. Vol. i, 
1852-53. Toronto, 1853. 410, halt vellum. 810.50.

A scarce and exceedingly interesting volume, copiously illustrated. Among the full page and folding plans is one of the 
exhibition grounds, Toronto, 1852; the new bridge on the Itutfalo and New York C'ty HR. ; plan of the harbor of Louis 
burg, C.B. ; plan of general arrangements for railway termini at Toronto, with provi ions for public walks, etc.

347 Toronto : Past and Present ; His­
torical and Descriptive. A memorial 
volume for the semi centennial of 1884, by 
Rev. Henry Scadding, D.D., and John 
Charles Dent. 410, cloth, portraits, views, 
etc. Cover water stained. 82.50.

348 Description of the International 
Bridge constructed over Niagara River,

353 Appendix (B) to the report on the affairs 
of British North America from the Earl 
of Durham. Ordered to be printed 4th 
March, 1839. rare. 82.50.

354 A New Brunswick Early Print.
New Brunswick Religious and Literary 
Journal, Jan. 24, #829, to Feb. 27, 1830. 
Vol. 1, vol. 2, No. 6. With the latter
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issue the paper ceased publication. A 
very rare volume in perfect order. 811.50

355 Reports of the Debates of the 
House of Assembly of the Province of 
New Brunswick, during the session of 
1837 8, by George Blatch, professional 
stenographer. Fredericton, N.B., 1838. 
Folio, half bound, scarce. 84 25.

367 Statutes of Upper Canada to the
time of the Union, vol. 1, public acts. 
Toronto, 1842. Robt. Stanton, printer to 
the yueen’s Most Excellent Majesty. 410, 
half bound very scarce. Has a book plate 
of George Skeflington Connor of Toronto. 
80 50.

368 Toronto Directory, 1881. 8vo,cblh.fh.

356 Travels through the United States of North America, the country ol the 
Iroquois and Upper Canada, in the years 1795-1797, with an authentic account of Lower 
Canada, by the Duke de la Rochefoucauld Liancourt. 2 vols., quarto, calf. London, 1799. 
Maps and diagrams. F'irst edition, rare. $12.50.

A journey for philosophical ami commercial observation throughout the greater part of North America. The Duke was
a great friend of Arthur Young, and follows to some extent his manner of reporting on the conditions of agriculture.

357 A Caricature History of Canadian Politics Events from the Union of 1831, 
Illustrated by cartoons from “Grip" and various other sources, oy J. W. Bengough. 
Toronto, 1886. Folio, cloth, 2 vols. This is the original edition. An emasculated edition 
has recently been issued. 85.50.

358 The Pacific Scandal. “ Grip ’’ cartoons. 52 cartoons with descriptive notes and 
introduction, by J. W. Bengough. Folio complete, 10 parts, in original covers. 83 50.

359 Upper Canada- Journal of the House of Assembly of Upper Canada from the 27th day
ot February to the ttth day of May, 1839, Sir George Arthur, K.C.B., Lieutenant Gover­
nor, (2) Appendix to Journal of the House of Assembly of Upper Canada, session 1839. 
containing the Narrative by Sir F, B. Head, and Earl Durham's report. (3) Journal of the 
session, 1839. 3 vols., half roan. A most valuable and rare series, dealing, as the session
had to deal, with some of the most important questions ever presented to a Parliament. 
This set is in fine condition. 814.50.

360 A Duplicate of the Appendix, containing Sir F. B. Head's narrative and Earl 
Durham’s report. A clean copy of a scarce work. $5 50.

361 New Brunswick Supplements to the Royal Gazette, F’redericton, New Brunswick. 
March 1st, 1842, to Dec. 31st, 1842 ; also returns of parish schools, etc., reports on Indian 
settlements, reports on treasurers’ accounts, a bill to provide for the establishment of 
municipal authorities in this province and a bill to establish a board of works in this 
province. A rare collection of literature on the province. The supplement is complete for 
1842 as it commenced on March 1st, at which time a new form of the Gazette appeared. 
Folio, half bound. $7.25.

362 The North-West. Report of Progress on the Assiniboine and Saskatchewan Exploring 
Expedition, by Henry Youle Hind, M.A, Large folding maps, maps of fossils, etc., plans, 
woodcuts, etc. Folio, half bound, with an extra large map ot the Huron and Ottawa lands, 
Toronto 1859, printed by John Lovell. 84.50.

369 Mitchell's Canada Business Di­
rectory, 1864-65. Thick 8vo, binding 
loose. $1.25.

37° W. L. Mackenzie. The seventh report 
from the Select Committee of the House 
of Assembly of Upper Canada on griev­
ances ; to whom was referred Lord Viscount 
Goderich's despatch to His Excellency 
Sir John Colborne, of the 1st Nov., 1832. 
To which is added the report from the 
same committee on the petition of William 
Forsyth, late proprietor of the Niagara 
Falls Pavilion. W. L. Mackenzie, Chair­
man. Toronto, M. Reynolds, printer to 
the Hon. the House of Assembly, 1835. 
8vo, boards, rare. 87.50,

363 Another copy. $4.50.

364 Report of the Exploration of the
Country between Lake Superior and the 
Red River Settlement, and between the 
latter place and the Assiniboine and 
Saskatchewan, by S. J. Dawson, Esq., 
C.E. Folding maps, scarce. Toronto, 
1859. 82.50.

365 Appendice du Rapport du Com- 
missiare des Terres de la Cour­
onne, second part, containing 8 large 
maps of Upper and Lower Canada, Gaspé, 
Saguenay, St Maurice, the Ottawa North 
River and Lake Huron, and Hudson Bay 
Territory. 410, Toronto, 1857. Half 
bouml, scarce. $3.50.

366 Statutes of Ontario, 1867 to 1871. 
8vo, half morocco. 82.75.

371 Life and Adventures of Simon 
Seek ; or Canada in all Shapes, by Maple 
Knot. Paper cover, 3vo. Montreal, John

_
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Lovell, 1858. rare. Stamp on title page. 
$1.25.

372 Two and Twenty Years Ago A
tale of the Canadian Rebellion, by a tiack- 
woods Man, Toronto, 1858. 8vo, paper, 
VERY RARE. 82.00.

373 Red River Settlement. Preliminary 
investigation and trial of Ambroise D. 
Lepine for the murder of Thomas Scott 
(specially re printed). Frontispiece show- 
ing the murder of Thomas Scott, 
also 12 portraits of leading personages con­
nected with the murder and the trial. 8vo, 
paper. A scarce work dealing with a very 
painful subject. $5.00.

374 Rare Canadian Pamphlets, bound.

376 Statistical Sketches of Upper 
Canada, for the use of Emigrants, Dy a 
backwoodsman. t6mo, half calf. Lon 
don, 1833. $1.25.

377 Geography and History of British 
America, and of the other Colonies of 
the Empire. Dr. J. George Hodgins. 
Small quarto, doth, illustrated. Toronto, 
1857. 81.00.

378 Alphabetical Catalogue of the Li- 
brary of Parliament. An index to the 
classified catalogues published in 1857-58. 
Half calf, 8vo. Quebec, 1862. 82 50.

______ _________r_____  (1). Minutes of a Conference ol the Bishops of
Quebec,'Toronto, Newfoundland, Fredericton and Montreal, held at Quebec from Sept. 24th 
to Oct. 1st, 1851. 16 pp. Montreal, 1852. (2). Arguments against an Elective Legislative
Council. 16 pp. Toronto, 1856. (3). The Critic, a dramatic piece with remarks, R. B. 
Sheridan. Illustrated. 43pp. (4). The Beggar's Opera, by John Gay. Illustrated. 44 pp 
(5). A Sermon preached in the Cathedral Church of Quebec, on Sunday, May 17th, 1840, 
upon the occasion of the annual collection for the National Schools in that city, by the Rev. 
Geo. Mackie, A.B. 16 pp. Quebec, 1840. (6). A Journal of the Bishop of Colombo’s first 
visitation of the Diocese in 1846, with map 48 pp. (7). Consecration of Brosna Church, 
22 pp. (8). The Churchman s Protest ; or, plain reasons of a plain man, against the objects 
and proceedings of the Lay Association in the Diocese of Quebec. 10 pp. Montreal. 1869. 
(8j). The Churches of Rome and England compared, by Bishop Richard Mant. 44 pp. 
(9). The Minor Miseries of Human Life. 80 pp, Montreal, 1848. (10). Report of the
Church Wardens and Select Vestry of Christ Church Cathedral for 1852, 8 pp. 
Montreal, 1885. (11) An address prepared for delivering in the Methodist Preaching House,
North Adjala, by Rev. John F'letcher, A.B. 18 pp. Toronto, 1854. (12). Letters to the 
Wesleyan Methodists of the Mission of Mono, by the Rev. John F'letcher, A.B. 52 pp. 
Toronto, 1854. (13). The Branches and Utilities of a Library, with an analysis of the 
Canadian Parliamentary Library, by George Vasey. 34 pp. Toronto, 1857. (14). Essay 
on Language, read before the Toronto Literary Association, 1857, by Ed. I. Fletcher, Esq. 
12 pp. Toronto, 1857. (15). On the intention of the British Government to unite the
Provinces of British North America, and a review of some events which took place during 
the late session of the Provincial Parliament, by Henry Taylor. 3 parts, 68 pp. Hamilton. 
(16). A form of Prayer to be used in all Churches and Chapels throughout the Diocese of 
Toronto, on Friday, Nov. 27th, 1857. (Fast day for prayer and imploring Divine assistance 
on our arms for the restoration of tranquility in India). 12 pp. Toronto, 1857. (17). The
Modern Art of Taming Wild Horses. 56 pp. Toronto, 1858. (18). A Story with a Ven­
geance, by Angus B. Reach and Shirley Brooks. Steel plate by Leech and to cuts by Smyth, 
90 pp. (19). The Home of Shakespeare. Illustrated and described, by J. W. Fairholt, I. 
S.A. 33 engravings, 64 pp. $4 50.

375 Rare Pamphlets, bound volume (t). Wesleyan Conference Memorial, on the ques­
tion of Liberal Education in Upper Canada, explained and defended by numerous proofs and 
illustrations, Toronto, i860. 72 pp. (2). Thoughts on the position of the British inhabi­
tants composing the minority in Lower Canada, Quebec, 1859, 36 pp. This refers to the
refusal to allow Rev. C. Chiniquy the use of a civic hall in Quebec. (3). Canada, 1849 to 
1859, by the Hon. A. T. Galt. Quebec, i860. 44 pp , rare. (4). Lecture by the Hon. R, 
B. Sullivan before the Hamilton Mechanics’ Institute, Nov. 17, 1847. Subject : " The con­
nection between the Agriculture and Manufactures of Canada. 42 pp. (5). Care of our 
Destitute and Criminal Population, by “ Philanthropy.” Montreal, 1857. 36 pp. This is 
specially valuable to those interested m the benevolent work carried on in Montreal nearly 
half a century ago. (6). Dr. Ryerson s Letters in reply to the attacks of the Hon. George 
Brown, M.P.P., with notesand appendix. Toronto. 1859. nopp. (7). Letters illustrative of the 
present position of politics in Canada, written on the occasion of the Political Convention 
held in Toronto, Nov. gth, 1859, by Isaac Buchanan, M.P.P. for Hamilton. Hamilton, 
1859. 8 pp. (8). The Constitution of the United States with the Acts of Congress relating 
to Slavery, also the Nebraska and Kansas Bill. Rochester, U. S., 44 pp. a rare American 
pamphlet. (9). The Canadian Repealer Almanac for 1856, by William Lyon Mackenzie, 
M.L.A. for the county of Haldimand. Toronto, a very scarce work. Peculiar pagi­
nation, it is printed in double columns and each column is paged, aggregating 62 pp. (2 
pages at end missing) whereas there are but 32 pp. Full of interesting matter, such as the 
author delighted to lay before the public. The last article is headed (p. 61) Commentary 
upon preaching, and (p. 62) Priests1 Pensions Prepaid. In all, 10, bound, half roan. $7.75.

* *
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379 Rare Pamphlets, bound. (i). The undeveloped Northern portion of ,he American 
Continent, a lecture delivered at Hell’s College, Chicago, in Feb., 1856, by J. L. Scripps. 
Chicago, 1856. 20 pp. An exceedingly valuable contribution to Canadian Bibliography, 
dealing as it does with the Hudson Bay monopoly. (2). Resignation of the Canadian 
Ministry in Sept., 1854. Speech of the Honorable Inspector General Hincks in the Legis­
lative Assembly, on Friday, Sept. 8. 16 pp. Quebec, 1852. very scarce. (3). An address
on the present condition, resources and prospects of British North America, delivered in the 
City Hall, Glasgow, March, 1837, by the Hon. Mr. Justice Haliburton (Sam Slick). Mont­
real, 1857. t8 pp. (4). Preliminary Report on the projected North West Railway of 
Canada, etc., showing the importance of the valley of the River Saugeen. as a held for 
commerce, etc., Sanford F'leming, Engineer. Toronto, 1857. 88 pp. Colored folding map
showing proposed route. (5). The Georgian Bay Canal ; reports of Col. R. B. Mason, 
Consulting Engineer, and Kivas Tully, Chief Engineer. Chicago, 1858. 64 pp. (6). 
Canada: A brief outline of her geographical position, productions, climate, possibilities, 
etc., 3rd edition, Quebec, 1861. 66 pp., with large colored folding map. (7). Arguments
in favor of the Ottawa and Georgian Bay Ship Canal : The shortest, safest, and cheapest 
route to the Ocean from the Great West through Canadian territory, and the only 
certain means ol renewing and restoring the trade of united Canada. Ottawa, C. W., 1856, 
44 pp A scarce and exceedingly valuable pamphlet. (8). The North-West Transportation, 
Navigation and Railway Company, its objects, with observations upon the construction of 
a railroad from Lake Superior to the Pacific, by Allan Macdonnel! Toronto, 1858. 56 pp 
(9). Preliminary report of the Engineer, on the various routes for the proposed Ship Canal 
to connect the waters of Lakes Huron and Ontario at Toronto, to the President of the 
Board of Trade. Toronto, 1857. 14 pp. This report was prepared by Kivas Tully, Esq.,
C. E. (10). The Canals of Canada, their prospects and influence. The Prize Essay 
written for a premium offered by the Earl of Elgin, Governor-General. by Thos. C. Keefer, 
C. E. Toronto, 1850. 112 pp A choice lot in one vol., half roan. $9.50.

380 Rand & McNally’s Indexed Maps to 
the Province of Quebec, and the Provinces 
of Nova Scotia, New Brunswick and P. E. 
Island, paper cover, 2. 75c.

381 Scenes in a Soldier’s Life (|. H. 
Wilton, 23rd Royal Welsh Fusiliers). 12010. 
cloth, (title page missing), binding also 
loose, ÿ 1.00.

382 Hochelaga ; or, England in the New
World, by Eliot Warburton. 2 parts 
bound in 1 vol., cr. 8vo., cloth. New 
York, 1846. 83.50.

“ Our Western Empire on the Banks of the St. Iaawrence,
the modern Canadu - the ancient Hochelaga. "

Vol. 1 relates entirely to Canada, vol. 2 to U.8., with 50
liages to N. 8.
383 Warburton. Another copy of the 

same work. 82.50.
384 Transactions of the Canadian In­

stitute, Nos. 1 to 6 inclusive and No 8, 
Commencing from October,’go, to Decem­
ber, ’95, 7 parts paper ; also, Proceedings 
of the Canadian Institute No. 1, vol. t, 
new series. Pub. 1897. In all 8 parts. 
Original wrapper and perfect condition. 
Copiously illustrated with folding colored 
plates, diagrams, etc. The first 7 parts 
were published at 81.00 each. $5 25.

385 Duplicate copy of No. 4, folding plates, 
in color. 75c.

386 Annual Archaeological Report of
the Canadian Institute, 131 illustrations 
of Indian pottery, pipes, shells, etc. A 
valuable pamphlet. 8100.

387 An Appeal to the Canadian Institute 
on the Rectification of Parliament, by 
Sandford Fleming, C-M.G. 173 pp., cr. 
8vo, paper. Toronto, 1891. 81.00.

388 Canadian Institute Pamphlets—
. Regulations and By-Laws—1853, 1862, 

1877 and 1887, (4); Charter and Regula­
tions, 1892, (t); Report of Special Com­
mittee on the Geological and Mining 
Section of the Institute, 1888, (2); Cata­
logue of the Library, 1858,(1). In all 8 in­
teresting pamphlets. 83.50.

389 Annual Reports of the Normal, 
Model, Grammar and Common Schools of 
Ontario—1851, 1854—62, 63, 66, 68—76, 
78, 82. In all 24 vols., paper. 88.50.

393 Special Reports on the Systems 
and State of Popular Education in 
Europe, Great Britain and United States, 
with practical suggestions for the improve­
ment of public instruction in the Province 
of Ontario, by Rev. Dr. Ryerson. Tor­
onto, 1868. Scarce. $2 50.

391 Correspondence between the Chief 
Superintendent of Schools for Upper 
Canada and other persons, on the subject 
of Separate Schools. Paper. Toronto, 
1855. (Of peculiar interest at present.) 
#3-75-

392 Special Report of the Minister of 
Education on Mechanic Institutes, On­
tario. Toronto, 1881. 50c.

393 The Canada Educational Direc­
tory and Year Book for 1876. 75c.

394 Canada Educational Directory
for 1857.58, edited by Thomas Hodgins. 
This is the first mention of the Directory. 
Very Scarce 82.75.

395 Canada Educational Monthly, 8
Nos., between Feb., 187910Sept.,’81. 75c.
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396 Pan phlets (1) Collegiate Institutes and High Schools Exam. Papers, July 1880. (2)
Minul of the 25th Annual Convention of the Ontario Teachers' Convention, 1885. (3) The 
Revised School Law, 1878. (4) Chart of Elocutionary Drill (2) '88. (5) Treatise on Time
and its Notation. (6) Prospectus of the School of Practical Science, Ontario, 1886. (7)
The Mental Output of the New Dominion. (8) The Right of the Bible in Common Schools. 
(9) Examination Papers, High Schools, Ontario, 74, 75, 76 (4). In all 12 pamphlets. 82.75.

397 Pamphlets. (1) The Origin, History and Management of the University of King's Col­
lege. Toronto, 1844. Scarce. (2) Address by Daniel Wilson, LL.D , topic : The Select 
Committee of the Legislative Assembly appointed to inquire into the Management of the 
University of Toronto, i860. (3) Statement of Geo. R. R. Cockburn, Esq., M.A., Princi­
pal of U. C College, to the Committee of the Legislature on Education, 1869. (4) Should 
Victoria University join the proposed Federal! ■» of Colleges ? (5) Statutes of Victoria 
University, Cobourg, Ont., 1886. (6) Reform in me Education Office ; Letter to the Hon. 
O. Mowat on the Government Book Depositary, etc., 1874. (A lot of 6 interesting 
pamphlets.) 83 75.

398 Pamphlets- A scarce lot. (i) The Laws Relating to Grammar and Common Schools
in Upper Canada. Toronto, 1863. (2) The Upper Canada College Question, Uundas, 1868.
(3) Origin, History and Management of the University of King’s College, Toronto. 82.00.

399 A Rarity-—Inaugural Address on the 
Nature and Advantages of an English and 
Liberal Education ; delivered by Rev. 
Egerton Ryerson, at the opening of Vic­
toria College, June 21, 1842, with an 
account of the opening services, etc. 
Toronto, 1842. Very scarce. 83.50.

400 Correspondence on the Subject of the 
School Law for Upper Canada, 1850. 
Scarce. Full folio. 82.25.

401 Annual Report of the Normal, Model 
and Common Schools in Upper Canada 
from 1847, published in 1849. The official 
copy of this report was destroyed in the 
moving of the Parliament Houses at Mon­
treal on the 25th of April, 1849. Scarce. 
Do., do., 1848. Full folio. Report of 
Committee on Education, 1840. hull 
folio, boards. Toronto, W. J. Coates, 
Printer. 500 printed. 4 in all. 85 50.

402 Examination Papers and Calendar 
of the University of Toronto, 186162, 63, 
72, 77, 80, 86. 7 in all. 82.50.

403 Miscellaneous Pamphlets (12). An 
interesting lot. (1) Theory and Experi­
ment, a lecture before the Board of Arts 
of Lower Canada, 1869 ; York Pioneers’ 
Association ; Canada Temperance Act ; 
Jesuit Estate Act ; House Atmosphe(es ; 
Functions of a Great University, etc., etc. 
$2.25.

406 Miscellaneous Pamphlets ; (1).
Presbyterian Year Book for Canada and 
Newfoundland, 1875. (2). Folding map
of Ontario, showing free grant districts, 
etc., 187t. (3). Sixty-fourth report of
Montreal General Hospital, 1885. (4). Can­
adian Newspaper Directory, 1884. 50c.

407 Orange Pamphlets (1) Orangeism,
its origin and history, by Ogle Robert 
Gowan, Esq. (2 copies). Toronto, 
1850. (3). Annual Report of the Grand
Lodge, 1853. (3 in all). 81.50.

408 Scarce (Nova Scotia) Confedera­
tion Pamphlets: (1). Confederation ex­
amined in the light of reason and common 
sense, and the B. N. A. Act shown to be 
unconstitutional, by Martin I. Wilkins, 
Q.C. Halifax, 1867 (2). Confederation
considered on its merits, being an exami­
nation into the principle, capabilities and 
terms of Union, as applicable to Nova 
Scotia, by a Nova Scotian. Halifax, 1867. 
81.50.

409 Political and others : (1). The Co­
lonial Question, by the author of " Ginx’s 
Baby.” Montreal, 1871. (2). Land Trans­
fer Reform, by | Herbert Mason. Toronto, 
1884. (3). Facts for the people, Ontario
Elections, 1883, 14). Budget Speech by
Sir S. L. Tilley, 1882. (5). The Political 
Destiny of Canada. 82 25.,

404 Nova Scotia Pamphlets. A choice lot. (i) The Royal Province of Nova Scotia 
and Her Baronets, by Major Francis Duncan, LL.D. London, 1878. (2) Report of the
Commission of Mines for the Province of Nova Scotia, 1868. (3) Report of the Diocesan
Church Society of Nova Scotia, 1869. (4) Autobiography of George Tait, a deaf mute who 
first gave instructions to the deaf and dumb in the City of Halifax, 1892. (5) Halifax Com­
mission. Argument of Mr. Dwight Foster on behalf of the United States. (6) Impartial 
View of the Causes and Effects in the Present Social Condition of the United Kingdom, by 
(Judge) John George Marshall, Halifax, N.S., 1851. Very rare. 83.75.

405 Vennor's Weather Bulletin June, 
1882. No. 5, Vol. t. scarce. Shows 
one of the earliest weather charts—Fort 
Garry. Algoma, Toronto, Montreal and 
St. John. 50c.

410 Indian Pamphleti : (:). Rapport des 
Commissaires Spéciaux pour s’enquérir 
des affaires des sauvages en Canada. 
Toronto, 1858 Maps (2). Notes on 
Primitive Man in Ontario, by David



CATALOGUE OF CANADIAN HOOKS. ij

Boyle, over 250 illustrations (3). The 
Catawba Language, by A. J. Chamberlain, 
B.A. (4). Our Indian Homes at Sault 
ste Marie, Ontario. Illustrated. Owen 
Sound, 1888. (5). Our Forest Children, 
Christmas number. Illustrated. $2.50.

419 Manitoba and the Great North- 
West ; by Prof. Macoun and Principal 
Grant. Large colored folding maps and 
numerous full page illustrations. Guelph. 
Ont., 1882 $1 00.

411 Canadiana- (1). Irishmen in Canada, by Dr. Hodgins. (2). Land Transfer Reform, by 
J. Herbert Mason. (3). The Englishman in Canada, a satire. (4). The King's Mes­
senger, a story of Canadian Life. (5). Campaign at Niagara, by T. VV. Illustrated with 
comic engravings. (6). The travels and adventures of George Samuel Cull, a deaf and 
dumb cripple (spent five years travelling through United States and Canada). Toronto, 
1863 #1.75.

412 Guide Books of St. Lawrence Itiver, 
Muskoka Lakes, Ontario, Grimsby Park, 
Toronto and the Dominion generally, 12 
in all. Illustrated. 81.50.

413 Educational Pamphlets (1) Dr.
Ryerson’s letters in reply to the attacks of 
foreign Ecclesiastics against the schools 
and municipalities of Upper Canada. 
Toronto, 1857. very scarce. (2). Facts 
concerning Federation. An address by 
Rev. James Allan, to the Alumni Asso­
ciation of Victoria College. 83 50.

414 Ten Letters on the Church and 
Church Establishments, and answer 
to certain letters of the Rev. Egerton 
Ryerson, by an Anglo-Canadian. Toronto, 
1839. TWO VERY SCARCE PAMPHLETS.
Each 81.25.

4:5 Episcopal Charges, etc- x scarce 
lot, (1). A letter to the Bishops and 
Clergy, by Bishop Fulford of Montreal, 
1862. (2). A reply to the foregoing letter, 
by I. Hellmuth D D.. Archdeacon of 
Huron (afterward Bishop), 1862. (3). An 
address to the Clergy and Lay Delegates, 
by Bishop Strachan. Toronto, 1861. 
(4). A charge delivered at visitations of 
the Clergy and Church Wardens, assem­
bled at Newmarket, Ontario, 1869, by 
Rev. Archdeacon Fuller (afterward Bis­
hop). (5). F’our sermons on the Holy 
Sacrament,preached in St. I’eter'sChurch, 
Cobourg, in 1850, by Archdeacon Hethune 
of York, afterward Bishop of Toronto. 
1852. 81.75,

416 Upper Canada Bible Society Re­
port for 1855. and Montreal Bible 
Society Report for 1857. 50c.

417 Sermons Preached by Bishops 
and Noted Clergymen of Canada
on special occasions, Funerals, etc., 20 m 
all, by Bishop Strachan, Canon Baldwin, 
Dr. Barclay and others. 82.25.

420 The Red River Insurrections, or
Hon. Wm. McDougall's conduct reviewed. 
Montreal, 1870. scarce. 81.25.

421 Manitoba and British Columbia-
(1) . From Toronto to F'ort Garry ; an 
account of the second expedition to Red 
River. Frontispiece. Hamilton, 1872.
(2) . A brief Description of the Province of 
British Columbia The Government Prize 
Essay, 1872, by A. C. Anderson, Esq , J. 
P. Victoria, B.C., 1872. s ..roe. 82.25

422 Manitoba Pamphlets. 11 ) Rand & Mc­
Nally's sectional map. (2) Manitoba and 
its resources, by Thomas Spence (frontis­
piece). (3) Province of Manitoba and the 
North-West Territory. (4) Abounding 
Treasure in the West. (5) Startling facts 
relatingjto the C.P.R. and North-West 
Lands, by C. Horetzky. Ottawa, t88o.
81.75-

423 Political. (1) Reform Government in
the Dominion. Pic-nic Speeches delivered 
in Ontario during the Summer of 1877, by 
Hons. A. Mackenzie, E. Blake, R. J. Cart­
wright, L. S. Huntington and D. Mills. 
(2) Speeches of the Hon. Alexander Mac­
kenzie, Toronto, 1875 (3) Essays on the
Rectification of Parliament, (4) The Do­
minion Tariff, 1880. 82.25.

424 Reports of Enquiry. Etc. (1) Re­
port of the Commissioners appointed to 
enquire into the conduct of the police au­
thorities, on the occasion of a riot which 
took place in the City of Quebec, 1853. 
(Gavazzi Riots). Scarce. (2) Report of 
the Royal Commissioners appointed, 1873. 
The C.P.R Scandal. 83.75.

425 Miscellaneous- (0 Journeys of David 
Thompson in Northwestern America by 
J, B. Tyrrell, B.A. (2) Constitution of 
the Historical Society of Ontario. (3) 
The Mammalia of Gnnada. (4) Record of 
the Broughton Banquet (5) Antagonism 
in the Social Forces. (6) Houston's Testi- 
monials (7) Some PioneerBibles, etc. 81.

418 A Nova Scotian Rarity. A sermon on the dangers and duties of the sea faring life, 
preached before thi Protestant dissenting congregation at Halifax, and published at the 
desire of the Marine Society in that place. By Andrew Brown, D.D., Minister of the 
Protestant Dissenting Congregation. Printed at the Apollo Press m Boston, by Belknapp 
& Hall, Dock Square, 1793. On sale at the Boston Bookstore, No 59 Cornhill. This 
rarity is not only of interest to Canadians, but also to collectors of early American Imprints.
87.5°.

X



IT

WILLIAMSON AND COMPANY.

426 The Boundary Question. Report
of the Select Committee on the Boundar­
ies of the Province of Ontario, 1880, 
P.P. xxviii—480. 82.00,

427 Railways and Canals- (t) Report
on the Intercolonial Railway Exploratory 
Survey, 1868. (2) Report on the Dawson
Route to Red River (3) Railway Statis­
tics of Canada, 1882. (4) Report on 
Survey of the Montreal ana Ottawa City 
Junction Railway : map, 1871. (5) The 
London Junction Railway Bill, 1881. (6;
Sketch of the Proposed Line of Overland 
Railroad through B.N.A., 1871. (7)
Speech of Hon. Sir C. Tupper on the 
Canadian Pacific Railway. (8) Reports 
on the Georgian Bay Canal. Map. 
Chicago, 1838. rare. 83.50.

428 Canada. Prize Essay, by I. Sheridan
Hogan. Montreal, 1855. 75c.

429 The Same Work. French edition.
Scarce. 81.00.

430 The Same, with a large inserted folded 
map, illustrating the directness and capa­
city of the River St. Lawrence, from Lake 
Erie to the Atlantic, by Thomas Keefer, 
C.E. Montreal, 1855. $1.50

431 Poetry. (1) Canadian Maple Leaf. (2) 
Book of Temperance MeUjdy. Hamilton, 
1851. (3) Poems for Young People. 50c.

432 Miscellaneous. ( 1 ) York Pioneers’
Association. (2) Butler’s Rangers. (3) 
Ten Minutes Advice on the Care of 
Health. (4) National Health Conference 
held at Toronto, 1886. 50c.

433 Miscellaneous. (1) Field and Fac- 
tory side by side, by J. B. Hurlburt, M.A 
(2) An Essay on Production, Money anu 
Government, by W. A. Thomson. (3) 
Report of the Toronto Water Works, 
1878. (4) Report of the Fruit Growers’ 
Association, 1877. Si.25.

CANADIAN PERIODICALS.

434 Earnest Christianity. Vol. 1, Jan. 
to July, 1873 ; vol. 2, Ian. to Nov., 1874. 
19 parts. St.00.

435 The Ontario Teacher- Vol. 1 (1873) 
and vol. 2 complete ; vol. 3 (March No. 
missing); vol. 4, Jan. to Sept, and 3 num­
bers of the Canadian Teacher ; in all 35 
numbers, rare. The lot for S2.75.

436 The Churchman’s Magazine and 
Monthly Review, vol. 1, Nos. 1 to 6. 
Hamilton, Ont., 1869. 50c.

437 The Canadian Literary Journal-
8 Nos. of vol. 1. Toronto, 1870. rare. 
$1.00.

438 The Canadian Magazine. Edited

by Robert Ridgeway. Toronto, 1871. 10 
numbers, original wrappers. Illustrated. 
Si.00.

439 The Canadian Monthly. Vols. 1
to 6. and vols. 10, 13. 8 vols, in nice con­
dition for binding. 810.00

440 Canadian Educational Monthly
Vol. 1, 1879, 12 parts in wrappers, and 3 
odd parts. First and scarce volume. 
$2.50.

441 The Canadian Quarterly Review
and Family Magazine. Vol. 2. Hamilton,
C.W., 1865. 81 50.

442 New Dominion Monthly Vols.
1869, '70, ’71, ’72, complete ; 1874, Jan. to 
June ; 1875, complete; 1878, complete, 
with Jan , 1879, No., the farewell No., 
also 19, 20, 21. VERY SCARCE. $6 50.

443 The Bystander. Vol. 1880, complete ;
1881, Jan to June ; 1883, complete ;
(quarterly issue) 1889-90, complete. $4.50.

444 Year Book and Almanac of Canada,
1870, ’71, ’72, ’75, ’78, and the Star 
Almanac and Canadian Year Book, 895 
—six in all. $1.25.

445 Grip Cartoons, complete, 10 parts, 
paper, and Grip's Almanac, 1888, (Pacific 
Scandal), $3.

446 Maps to Accompany Crown Land Re­
ports, 1857. 4to, boards. $1.

447 Journal. Reports and Observations 
Relative to the Explorations by Capt. 
Palliser. of British North America, etc., 
during the years 1857, ’58, ’59, ’60. Pre­
sented to the Houses of Parliament 19th 
May, 1863. London, 1863. Full folio. 
scarce. $5.50.

This is tin- eompl 'te report, emlfodyingall of hie interentiug 
travels and observations, ami forms one of the most perfect 
descriptions to be found of the great North-West, from Ijike 
Superior to the Pacific and from the international boundary 
to the height of land.

448 The Canadian Canals: Their His­
tory and Cost, with an enquiry into the 
policy necessary to advance the well-being 
of the Province. By Wm. Kingsford, C.E. 
Toronto, 1865. 8vo, cloth, scarce. 81.00.

449 Pamphlets- King's College, Toronto, 
its origin, history and management. 
100 pp., 8vo Printed by George Brown, 
1844. Ten letters, on the Church and 
Church Establishments. Toronto, 1839. 
Three Years Under the Canadian Flag 
as a Cavalry Soldier. By J. G. Slater. 
Toronto, 1892. And two others—five in all. 
81.75.

450 Geological Survey Reports- 1853-
1856 (1 vol.) : 1858 (1 vol.) ; 1863, with 
atlas (2 vols.) ; 1866 (1 vol.) ; 1875-1879 
(4 vols.). Plans, etc., to accompany 
reports of 1853-57. 2 410 vols. In all
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11 vols., of which 4 are unbound, the 
balance in cloth or half calf, $25 

The iaauea prior to 1866 are extremely scarce. The rare 
1863 vol. anil atlas in flue state.

451 Geological Survey Reports- 1853-
56, 1863 (atlas only), 1866. 3 vols, cloth.
All out of print and scarce. 84.75.

452 Figures and Descriptions of Can­
adian Organic Remains, Decade III. 
Numerous plates, paper. Montreal, 1858. 
scarce. 82.50.

453 Geology Oil fields and minerals of 
Canada West ; how and where to find 
them. Colored maps. Toronto, 1865. 
81.50.

454 A Popular and Practical Exposition of 
the minerals and geology of Canada, by 
E. J. Chapman, l'h. D. Over 200 wood 
cuts, Toronto, 1864. The first and now 
scarce edition. 82.50.

455 Minutes of the Wesley Methodist Con­
ferences, Toronto, 1847 ; Brockville, 1856; 
Brantford, 1861, etc. all very scarce, 
(4 in all). $1.25.

456 Minutes of the Third General Confer­
ence, Hamilton, 1882, and of the New 
Brunswick and P. E. Island Conference, 
1885. 81.00.

457 Methodist Chapel Property. Re­
port of the trial of an action brought by 
the M. E. Church in Canada to obtain 
possession of the Wesley Methodist 
Chapel in Belleville. Tried before Hon. 
Mr. Justice Jones, at Kingston, Oct. 11,
I837. A VERY RARE PAMPHLET. 83.50.

458 Wesleyan Conference Memorial
on the question of Liberal Education in 
Upper Canada, etc. Toronto, i860. 
81.00.

45«i Miscellaneous Pamphlets. Land 
Transfer Reform ; Antagonisms in Social 
Forces, and The Englishman in Canada (a 
satire), by Mac. 3 in all. 81.00.

CANADIAN IMPRINTS.

459 Anglo Israel ; or, The Saxon Race 
proved to be the Lost Tribes of Israel. 
Nine lectures by Rev. W. H. Poole, LL D. 
8vo, 690 pp. Toronto, 1889. 81.75.

460 The Prime Minister, by Anthony 
Trollope. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 
1876. 75c.

461 Health by Good Living, by W. W. 
Hall, M.D. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1870. 
50c.

462 The Wedding Journey, by W. D. 
Howells. Toronto, 1876. t6mo, cloth. 
50c.

463 Mark Twain’s Library of Humor.

Illustrated, large 8vo, cloth, 708 pp. Mon­
treal, 1888. $1.50.
The World at the Advent of the Lord 
Jesus, by James Bovell, M.D. 8vo, cloth. 
Toronto, 1868. scarce. 81.75.
Lectures and Essays, by Professor 
Goldwin Smith. 8vo, cloth. ( Printed for 
private circulation). Toronto, 1881. now 
scarce. 83.50.
Reply to Robert Ingersoll. by the
Hon. Geo. R. Wendling. Cr. 8vo, roan. 
Toronto. 25c.
A Foolish Marriage, by Annie s. 
Swan. t2mo, cloth. Toronto, 1894. 50c.
We and our Neighbors, by Mrs. H. 
Beecher Stowe. Cr. bvo, paper, illustrated. 
Toronto, 1875. 50c.
BurwelllRev- A. H.). Doctrines of the 
Holy Spirit, as stated and defended 
by Rev. Edward Irving. 8vo, boards. 
Toronto, 1835. a rare work. Last part 
of preface missing. 81.50.
The Prodigal Son, by Rev. W. Mor- 
lej Punshon, M.A. Cr 8vo, cloth. Toronto, 
1868. 50c.
A Treatise on Arithmetic. Author­
ized Edition. Toronto, 1857. (National 
Series). 50c.
The Lives and Labors of Moody 
and Sankey. Cr. 8vo, full morocco. 
Portraits. Toronto, 1876. 81.00.
The Variations of Popery, by Rev. 
S. Edgar, D.D. Addition to date by Rev. 
J. Gardner Robb of Toronto. 8vo, 635 pp., 
half roan. Toronto, 1875. 81.75.
Lectures on the Study of History.
By Goldwin Smith. Cr. 8vo, cloth. Tor­
onto, 1873. scarce. 81.00.
Another copy. Paper, scarce. 75c.
The Book of Psalms with an introduc­
tory treatise on Hebrew Poetry. Cr. 8vo, 
cloth. Steel Frontispiece. Toronto, 1851. 
A SCARCE WORK. 81.25.
Practical Receipts, by W. Wrigley. 
Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1870. 81.00.
The Economy of Human Life, 
translated from an Indian manuscript, 
written by an Ancient Brahmin, to which 
is prefixed an account of the manner in 
which the said MSS was discovered, in a 
letter from an English gentleman residing 
in China to the Earl of . , „ Aurora, C. 
W. Republished for gratuitous distribu­
tion by direction of the will of the late 
Samuel Hughes. W. L. Mathews, Printer
1866, A SCARCE LITTLE VOLUME. 81.5O.
The Life of William III, Prince ot 
Orange. Cr. 8vo, cloth, gut back. Toronto, 
1876. 50c.

464

465
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480 The Spring of Life, a didactic poem, 
in four books, with historical and illustrat­
ive notes, by J. G. Ward. Montreal, 1834. 
Cr. 8vo, boards, very scarce. $2 50.

481 Anecdotes of Life on the Ocean.
by David Cowans. :6mo, cloth. Frontis­
piece. Montreal, 1871. 81.00.

482 Lay Sermons, Addresses and Reviews,
by Thos. H. Huxley, LL D. 8vo, cloth. 
Toronto, 1870. 81.00.

483 The Origin of the World, according
to Revelation and Science, by J. W. 
Dawson, LL.D. Cr. 8vo, cloth. Montreal, 
1877. $1.25.

484 Bigotry Demolished ; the Close Com­
munion Baptists refuted, etc , by Rev. G. 
C. Moore. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1880. 
75c.

485 An Earnest Trifler. By Miss E. 
Sprague. Cr. Svo, cloth. Toronto, 1880. 
50c.

486 The Trial of Anti-Christ, otherwise 
the Man of Sin. Taken in shorthand by 
the Rev. W. L S. G., a friend of St. 
Peter. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1853. 
ÏI.25-

487 Sharp Arrows to be used in Battle 
against the King's Enemies, from the 
Quiver of a Methodist Archer. Cr. 8vo, 
cloth. Toronto, 1870. 75c.

488 The Luck of Roaring Camp By
Bret llarte. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1871. 
50c.

489 Literary style, and other Essays. By 
Wm. Matthews, LL.D. Cr. 8vo, cloth. 
Toronto, 1881. 75c,

490 The Heavenly Vision, and other 
Sermons, by Rev. W. Cochrane, D.D. Cr. 
8vo, cloth. Toronto, 1874. Condition 
poor. 50c.

491 Farm Legends. By Will Carleton. 
Profusely illustrated. Cr. 8vo, cloth. To­
ronto, 1875. 75c.

492 The Spanish Ballads, by Lockhart, 
and the Chronicle of the Cid, by Southey. 
Cr. 8vo, cloth, illustrated. Toronto, n.d. 
81.00.

493 How to Live Long By W. W. 
Hall, A.M., M.D. Cr. 8vo, cloth. Tor­
onto, 1875. scarce. 81.00.

494 Protestant Landmarks, the His­
tory of the House of Orange ; William and 
Mary. Cr. 8vo, cloth. (Frontispiece). 
Toronto, 1876. 81.00.

495 Wilson (Sir Daniel). Caliban : The

Missing Link. By Daniel Wilson, LL.D. 
Cr. 8vo, cloth. London, 1873. 81.25.

496 A System of the Creation of our Globe, 
of the Planets, and the Sun of our Sys­
tem, as evinced by the discoveries of 
Lavoiser, etc. By Henry Taylor. Cr. 
8vo, cloth. Montreal, 1842. scarce. 
81.00.

497 Questions of the Day. By the Rev.
John Hall, D.D. Cr. 8vo, cloth. Por­
trait Toronto, 1873. 81.00.

498 Modern School Geography and 
Atlas. 4to, boards. Toronto, 1877. 50c.

499 Dissertations on the Opening of 
the Sealed Book. illustrating the 
Prophetic signs used in Daniel and the 
Revelation. 8vo, boards. Montreal, 1848. 
scarce. $1.75.

500 The Scriptures Defended A reply
loColenso, on the Pentateuch and the Book 
of Joshua. By Prof. J. M. Hirschfelder. 
8vo. Toronto, 1863 $1 00.

501 Family Creeds. A Romance. By 
Wm. McDonnell Cr. 8vo, cloth. Tor­
onto, 1879. 75c.

502 Sermons Out of Church- By the
author of “John Halifax, Gentleman.” 
Cr. 8vo, cloth. Toronto, 1876. 75c.

503 Orations by John B- Gough. i6mo, 
cloth. 14 addresses. Hamilton, 1867. 75c.

504 John Jerningham’s Journal, and 
Mrs. Jerningham's Journal. i2mo, cloth. 
Toronto, 1871. scarce. 81.00.

505 Daniel Deronda By George Eliot. 
8vo, paper. 8 parts, complete. Montreal, 
1876. 81 00.

506 The Prime Minister. By Anthony 
Trollope. Cr. 8vo.paper. Toronto, 1876. 
50c.

507 John Ward, Preacher. By Margaret 
Deland. Cr. 8vo, paper. Montreal, n.d.
25c.

508 The Fair God. By Lew Wallace. Cr.
8vo, paper. Toronto, 1873. 50c.

509 Lord Lytton’s The Coming Race ; or. 
The New Utopia. Cr. 8vo, paper. Toronto, 
1871. 50c.

510 The Boudoir Cabal- By Grenville 
Murray. 8vo, paper. Toronto, 1875. 75c.

A clever novel by this urilliant writer.

511 The Fatal Marriage By Mrs. E. 
D. E. N. Southworth. nmo, paper. 
Toronto, 1881. 25c.
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312 Life of William III-. Prince of 
Orange. By Historiens. Cr. 8vo, paper. 
Toronto, 1876. 25c.

513 English Literature for University
Examinations. Thomson's * Seasons " 
and Southey’s " Life of Nelson." Cr. 8vo, 
paper. Toronto, 1886. 25c.

514 The Abomination of Modern So­
ciety- By Kev. T. DeWitt Ta!mage. 
l6mo, paper. Toronto, 1872. 30c.

515 Book of Modern Irish Anecdotes
i6mo, boards. Toronto, n.d 30c.

516 Songs of the Sierras- By Joaquin 
Miller. 8vo. Toronto, 1871. scarce. 75c.

517 The German Conquest of England
in 1875, and Battle of Dorking ; or, Re­
miniscences of a Volunteer, etc. Cr. 8vo. 
Toronto, 1871. (2) Battle Field of Sedan.
By an English Staff Officer. Cr. 8vo, 
paper. Toronto, 1871. (3) The Adven­
tures of “ No. 7." Toronto, n.d (4) 
Gray's Odes and Elegy. i6mo, paper. 
Toronto, 1876. Four in all. 75c.

518 The Spice Box. By losh Billings.
Cr. 8vo, paper. Illustrated. Toronto, 
n d. (2) The Biglow Papers. By I. 
Russell Lowell. Cr. ivo, paper Montreal, 
1866. (3) Artemus Ward in London.
8vo, paper. Illustrated. Montreal, 1868. 
(4) Artemus Ward, His Travels. 8vo, 
paper. Illustrated. Montreal, n.d. Four 
in all. 81.00.

519 The Mystery Solved ; or, Ireland's 
Miseries : The Grand Cause and Cure. 
By Rev. E. M. Dill, A.M. Cr. 8vo, paper. 
Toronto, 1853. scarce. 81 00,

520 A Bare Lot of Canadian Imprints
(1). Devotional Poems, by A. L William­
son. Toronto, Rogers and Thompson, 
1840. (2). Key to Ollendorff's new method 
of learning to read, speak and write 
the French Language. Montreal and 
Toronto, 1852. (3). Publii Ovidii Nasonis 
Fasti, Libri 1-3. Montreal, 1849. (4). One

— Thousand and One Things Worth Know­
ing. Elgin, C.W., W. E. Tunis, Pub­
lisher, 1856, 8150.

521 Educational. (1). Second Book of
Lessons for the use of Schools. i6mo, 
boards. Toronto, 1862. (2). The Prin­
ciples of English Grammar, etc., by Wil­
liam Lennie. iCmo, boards. Montreal, 
1858. VERY SCARCE. 75C.

522 A Rarity The Confession of Faith, 
agreed upon by the Assembly of Divines 
at Westminister, etc. Printed by order 
of the Synod of the Presbyterian Church 
of Canada in connection with the Church 
of Scotland, for the use of the Church in 
Canada. Montreal, Printed by James 
and Thomas A. Starke, 1834. A beauti­

ful specimen of Typography, on line old 
paper, pages 10 x 14. Bound in Boards, 
half lea ther. 85 00.

523 Pamphlets (t). The Battle of Dork­
ing. Toronto, 1871. (2). The Fight in
Dame Europe's school, n.d. (3). The 
Bible view, or why 1 believe in the per­
sonality of God, Toronto, 1883. 3 in
all. 75c.

524 Canadian Ballads, and occasional
verses, by Thomas D’Arcy McGee, M .P.P. 
iCmc, paper. Montreal, 1858, scarce. 
81.25.

525 For King and Country, a story of
1812, the Canadian Monthly Prize tale 
Square, 8vo, paper. Toronto, 1874. poor 
condition. 25c.

526 “ Canadian Illustrated News,"
series of original novels. No. 1 contains ; 
A tale of the War of 1757, by Augustus 
Howard ; My visit to Falrview Villa, by 
Mrs. Leprohon : The Peace Killer, or 
the Massacre of Lachine, by S. J. Wat­
son, and other tales. 8vo, paper. Mon­
treal, 1871. 50c.

527 Sermons by the Rev. James Spencer, M.A-, of the Wesleyan Con­
ference, Canada. Cr. 8vo, cloth. Toronto, 
1864. 75c.

528' Autobiography of a Fugitive 
Negro, his anti-slavery labors in the 
United States, Canada and England. Cr. 
8vo.cloth. Steel Portrait. London, 1855. 
82.50.

A remarkably interesting story nf the life of Samuel 
Ringgold Ward, of Toronto, I torn u slave, but who became, 
through education and its refining influences, a power for 

ood among his own people. His admirable Ki.glish and 
is fine descripi ive powers show to the full in hts account 

of an English trip, during which h'1 met many of the most 
celebrated people.
529 Report of Israel D, Andrews, Consul of 

the United States for Canada and New 
Brunswick, on the Trade and Commerce 
of the British North American Colonies, 
and upon the Trade of the Great Lakes 
and Rivers. 8vo, half morocco. Wash­
ington, 1854. rare. 83.25.

530 North America, its Agriculture and 
Climate. By Robert Russell. Cr. 8vo, 
cloth. Edinburgh, 1847. The early chap­
ters relate to Upper and Lower Canada, 
82.50.

531 Simple Exercises in Mensuration.
By John Herbert Sangster, M.A., M.D , 
Head Master Normal School for Ontario. 
Montreal, 1868. 50c.

532 The Laws of the British Colonies
Concerning Real and Personal Property 
and Manumission of Slaves, with a view 
of the Constitution of each colony. By 
John Henry Howard. 2 vols, in one. 
La. 8vo, boards. London, 1827, The
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second volume is devoted to Canada, 
Nova Scotia, New Brunswick and Prince 
Edward Island. A scarce work on colonial 
law. $4.50.

533 The Confederation of the British 
North American Provinces, their Past 
History and Future Prospects, including 
also British Columbia and Hudson's Bay 
Territory. By Thos. Rawlings. 8vo , 
cloth. Full page lithos of Victoria and 
other cities. Wants map. London, 1865. 
rake. $2.50.

534 Canadiana. The Gentleman’s Maga­
zine and Historical Chronicle for 1756. 
Replete with interesting articles on 
Canada, Nova Scotia. French rule, etc. 
On the first cover is index of matters per. 
taining to Canada. A rare volume of this 
valuable magazine. $3.75.

535 America and the British Colonies-
An abstract of all the most useful infor­
mation relative to the British colony of 
Canada, etc. By William Kingdom, jr. 
2nd edition. 8vo, boards. London, 1820. 
scarce. 8250.

536 The Canadian Review and Literary 
and Historical Journal and Colonial Maga­
zine, 1824. Montreal : Published by 
H. H. Cunningham, 38 St. Paul Street. 
E. V. Sparhank, printer, 1824. A most 
interesting volume, and very scarce. Con­
tains an account of the formation of the 
Quebec Literary and Historical Society ; 
Howison’s Sketches of Upper Canada; 
the Fur Trade ; Sketches of New Bruns­
wick ; Invasion of Canada in 1775 ; 
Marriott’s Quebec Laws; Account of the 
Great Storm at Montreal in 1823, etc. 
*7-50-

537 Heads of Lectures in the Department 
of Mineralogy and Geology, including 
Crystallography, Palaeontology, and Phy­
sical Geography (Toronto University). 
By Prof. Chapman. Toronto, 1858. And 
A Tabular Distribution of the More Com­
monly Occurring Minerals, by means of 
which they may be easily recognized. By 
the same author. Toronto, 1853. With 
a descriptive catalogue of a collection of 
economic mineralogy of Canada sent to 
the International Exhibition, London, 
1862. Three interesting pamphlets bound 
up with some others, English and Ameri­
can. 8vo, half roau. 82.25.

538 Constitutional History of Can­
ada, by Samuel James Watson. Cr.Svo, 
cloth. Vol. 1. Toronto, 1874. Only one 
volume of this work was published. 81.00.

539 Lincoln, Welland, Monck and
Niagara Gazeteer and Directory for 
1871. Published in Hamilton. (82.50.) 81.

540 Anglo-American Magazine. Nos. 
1-4. Vol. 7. 1855. 50c.

541 Pamphlets (0 Mr. Kingsford and 
Sir H. Langevin, C.B., A Memoir for the 
Historian of the Future ; (2) Pastoral 
Letter of Bishop Cleary ; (3) Anglo-Israel, 
by Rev. W. H. Poole ; (4) Irishmen in 
Canada ; (5) The Clergy Reserve Question 
in Canada, by Archdeacon Bethune, 1853; 
(6) The Syndicate, and 6 other pamphlets, 
12 in all. 82.00.

542 Pamphlets Picnic Speeches by Hon. 
A Mackenzie, E. Blake, and others ; Grip 
Almanac for 1882,1883, and Year Book for 
1873, 4 pamphlets. 81.25.

543 Guide Books, etc. (i)The Half Breed 
Rebellion, a map showing route followed 
by the troops ; (2) Our Volunteers in the 
North-West ; (3) Northern Lakes of Can­
ada ; (4) The West and North-West : 
Notes of a Holiday Trip, by the Hon. 
P. Mitchell, illustrated, scarce; (5) The 
Northern Tourist, illustrated ; 1(6) Pam­
phlets and a Political Cyclopaedia for 
Public Men. 82.50.

544 University of Toronto Examina­
tion Papers, 1856. Folio, scarce. 
81.50.

545 A Blundering Boy, by Bruce W. 
Munroe. 8vo, cloth. Toronto, 1887. 50c.

546 British American Commercial
Arithmetic, by T. A. Bryce, T. H. 
Bruce, and H. C. Wright. Cr. 8vo, half 
roan. Toronto, 1866. 50c.

5-^7 Rand & McNally’s Indexed Map of 
Nova Scotia, New Brunswick and Prince 
Edward Island. 40c.

548 Maps, Reports and Estimates relative to
Improvements of the Navigation of the 
River St. Lawrence, and a proposed Canal 
connecting the River St. Lawrence and 
Lake Champlain. Folio, half calf. To­
ronto, 1856. 82.00.

549 A Book for Methodists : The School 
of the Prophets, or, Father McRory’s 
Class, etc. (fiction founded on fact). By 
John Carroll. Cr. 8vo. Toronto, n.d. 75c.

550 Legal Guide (The Mercantile Agency’s)
for the Dominion. Compiled for Ontario, 
Quebec, and Lower Provinces by repre­
sentative lawyers of the different provinces. 
8vo,full calf. Montreal, 1868. 81.00.

551 Provincial Justice, or the Magistrate’s 
Manual, being a complete digest of the 
Criminal Law of Canada and of the Pro­
vincial Law of U.C., with forms, by W.C. 
Keele, Esq. 8vo, full sheep. Toronto, 
1864. 81.25.

552 Derriana —A history of the siege of 
Derry and defence of Enniskillen in 
1688 89 with historical poetry and notes, 
by the Rev. John Graham, M.A. Printed 
from the Derry edition of 1823. 8vo,
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cloth. Toronto, 1851. Condition poor.
81.5°-

$53 Mrs. Trail (Flora Lyndsay) ; or passages 
in an eventful life, by the authoress of 
" Life in the Clearings," etc. Cr. 8vo, 
cloth, n.d.. Si.00.

554 Mark Twain.—Life on the Mississippi, 
with numerous illustrations (authorized 
edition). Cr. 8vo, cloth. Montreal, 1883. Si.

555 Autumn Leaves.—Poems by Harriett 
Anne (Wilkins). 24010, cloth. Hamilton,
1889. 50c.

556 Britanno - Roman Inscriptions, 
with notes by the Rev. John McCaul, 
LL.D., President Toronto University.
8vo, cloth. Toronto, 1863. S3.50.

557 Howison’s European Colonies
Viewed in their social, moral and physical 
conditions, by the author of “ Sketches of 
Upper Canada." 2 vols., 8vo, blue half 
morocco. London, 1834. scarce. 83 50.

Vol. I., West ami South Africa anti India. Vol. II.,
Arctic, West Indies, and British America.
558 Glorious News.—A brief account of 

the late Revivals of Religion in the N. E.
States and also in Nova Scotia, extracted 
chiefly from letters written by several 
gentlemen of unquestionable veracity, to 
which is added The History of Poor. 
Joseph, the Happy Man ; True Account 
of a Pious Negro, etc., etc. A very rare

amphlet. Printed in New York. 1800.
2.50.

559 Transactions of the Astronomi­
cal and Physical Society of Toronto 
for the year 1894 (including 35th Annual 
Report). 8vo. ppr. Toronto, 1895. 81.00.

560 Sir John A- Macdonald. Anec­
dotal Life of, by E. B. Biggar. One vol.
8vo., 330pp., ppr. Includes several illus­
trations and a first portrait of Sir John's 
mother (quite o.p. and will not be repub­
lished). 82.50.

ADDENDA.

563a Toronto of old. Collections and 
recollections illustrative of the early set­
tlement and social life of the capital of 
Ontario, by Henry Scadding D.D. XII. 
x ;94 pages. Demy 8vo, doth. Fine por­
trait of Chief Justice Osgoode. 82.50.

564a History of the North West by 
Alexander Begg, author ol " The Créa- 
lion of Manitoba,” etc. 3 vols. 8vo, half 
morocco. 810.00.

“ Mr. Alexander Bern is the leading authority on all 
mat tern, historical and political, concerning our North Went 
country. He has written much on the mbjeet* and hie 
name, us a reliable historian, is known far and wide.”— 
ifnrbrr lit »r nitty Vhl'tmhie.

565» The French Regime in Canada-
1535-1763. By H. H. Miles. LL.D., 
D.C.L. (Secretary of One bee Council of 
Public Instruction). 532 pages. 8vo, 
cloth, with map. 82.00.

566a The History of British Colum­
bia, from its Earliest Discovery to the 
Present Time, by Alexander Begg, C.C. 
In one large octavo volume of about 550 
pages, with map and over 118 portraits 
and illustrations. 83 00.

“It is very evident Mr. Begg, in preparing for his work 
has prosecuted exhaustive researches into the affairs of the 
Coast. . . . Ho tells the story in a thorough ami com­
plete manner, and adds all the particulars of the Oregon 
dispute sud the seel difficulty. This work le useful an a 
record, and interesting as a relation of facts which all should 
know.” —The Mail.

567a Laura Secord The Heroine of 
1812. A Drama, and other Poems. By 
Mrs, S. A. Curz' n. Cloth. 81.50

568a Imperial Fe«. ,-ation- The Pro­
blem of National Unity. By George R. 
Parkin, M. A. Cr. 8vo, cloth. 314 pp. 81.

569a Nova L.-itannia; or. Our New 
Canadian Dominion Foreshadowed in a 
series of Lectures, Speeches and Ad­
dresses. By the Hon. Alexander Morris, 
P.C., D.C.L., formerly Lieut-Governor of 
the North-West Territories. Cloth, 1884. 
pp. $1.00.

561a The Six Nations Indians—The People of the Longhouse. An exceedingly interest­
ing and valuable addition to our knowledge of Indian history, life and customs generally, 
including much that now apppears in print for the first time, by Edward Marion 
Chadwick, Esq., barrister at-law. honorary chief (Shagotyohgwisaks). One handsome 
8vo volume, 166 pp., with illustrations, emblematic cloth cover of unique design, gilt top, 
in a box. 82 00.

The frontispiece is a striking group of chief* and warrior* who vinited Toronto in 1807. Major Chadwick h other and 
very important work on Canadian Genealogy and Heraldry (see No. .V>7a) ih one of particular value to thoee interested in our 
early history and in the United Empire Loyalists.

562a “ Railways and Other Ways." being the valuable and extremely interesting Remin­
iscences of Sixty-five years of Railway Life by Mr. MyLs Pennington, first general freight 
agent of the Grand Trunk Railway of Canada. A handsome small quarto volume, illust­
rated with views and portraits of the past and present Presidents and General Managers, 
(Sir Chas. Rivers Wilson and Mr. C. M. Hays) and other chief officers. Cloth, emblem­
atically stamped. $2.50.

This is something more than a railway book. It is roally a history of industrial progress in Canada, and a companion 
Imok to Smiles “ Self-Help. Every library should place this within reach of their readers, as it gives biographical sketches 
of many of the leading men of the present century, beginning with George Stephenson and ending with the well-known 
men of the present day, including English, American and Canadian names.
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57°a The Hittites. 
LL.D., Montreal.

Their Inscriptions and History, by Professor John Campbell, M.A., 
2 vols. Demy 8vo, cloth extra, fully illustrated. $5.00.

“ Prof. Campbell has a wéll-earned reputation, esjiecially among archæologists ami students of ancient and modern 
history ns a scholar of no mean attainments. One leading critic in England says: ‘He possesses a wonderful, if not 
unique knowledge of vet y early ethnology, especially Egyptology.' The larger part of the hook contains a history of the 
Hittites from a period of time some three generations prior to the patriarch Abraham. The materials for this history are 
furnished by the Egyptian and Assyrian monuments, by the Greek historians and by almost universal tradition, arising 
from the fact that the Hittit swore, in many respects, the greatest of ancient peoples, and constituted the sulistratum of 
all early civilization. The course of his argument leads the aut hor to Hudy and discussion of the records of the Hittites in 
Egypt, on the Tigris and Euphrates, in Palestine and neighboring countries, in their contrast with the Assyrian Entire, 
in their struggle with the Aryan race, which ended in the supremacy of the latter, end in their dispersal westward, and the 
interesting story of the peopling of the American continent."- Toronto iilobe.

571a Ontarian Families- The Genealogy of United Empire Loyalists and other Pioneer 
Families of Upper Canada, with Heraldic Illustrations. By Edward Marion Chadwick, 
Esq., Barrister-at-Law. The drawings (some in colors) are all in the author's well-known, 
admirable style. Printed on fine plate paper. 4to, half bound. Vol. I. $12. Vol. II. $6.

This is a successful gathering together of the records of the famous families of U. E. Loyalists and others who cast
*ge is more than provincial) hasThe author (whose reputation in this department of knowledge

h branches of many of them are

Lakes Huron and Simcoe, by George 
Head, Esq. London : John Murray, 
1829. 8vo, 362 pages. 81.75.

577a In the Days of the Canada Com- 
By Robina and Kathleen Mac- 
Lizars. With introduction by 

Rev. Principal Grant, D.D., LL.D. In 
one vol., large octavo 500 pages. Freely 
illustrated and handsomely bound. 82.00.

This is one of the most notable contributions to the his­
torical literature of Canada made in many years. Nowhere 
will he found more graphic pictures of the social life in 

this century than these pagei 
1 times

pany.
farlane

in their lot with the Crown.
traced many of the families to their ancestral homes in early England and France; and, as f 
scattered now over the United States, this hook should have a wide interest. The heraldic illustrations, after Mr. 
Uhadwick s own drawing, are much admired for their lieauty, and the color printing is quite up to the best continental 
work. A list of families will be sent on application to us.

572a The Moral Crusader (William Lloyd 
Garrison). By Goldwin Smith, D.C.L.
Cr. 8vo. Extra cloth, with a fine portrait.
81.00.

573a Landmarks of Toronto- Being a 
collection ol Historical Sketches of the 
old Town of York, 1792-1833, and of 
Toronto, 1834-1895. With over 500 en­
gravings of historic spots, familiar faces 
and famous old buildings, with maps, fold­
ing plans and schedules connected with 
the early history. Two vols. 1,128 pages,
8vo, cloth. Each, $2 00.

574a Sixty Years of Cricket in Can ada. A complete record of all the great 
International (United States and England) 
and Interprovincial matches, with names 
and scores. Also excellent papers by 
cricketing celebrities. Edited by J. G.
Hall and R. O Macculloch. Photo-por­
traits and views of clubs, etc A hand­
some royal octavo volume of 572 pages.
Emblematically bound in cloth. We 
strongly recommend this for college 
libraries and others. 83.75.

“ A sumptuous book. A monumental book."—Cricket 
(London, Eiij.)

575a The Life and Times of General 
Simcoe. First Governor of Upper 
Canada, and Commander of the “ Queen's 
Own Rangers ” during the Revolutionary 
War, together with some accounts of 
Major Andre and Capt. Brant, the famous 
Indian Chief. By D. B. Read, Q.C.
Imp. 8vo, cloth. Two portraits on steel.
82.50.

" The writer has faithfully portrayed the character of this 
celebrated odiver, and gives a very full and impartial account 
of the Andre incident ; and also a biographical skateh of 
Thayamlancgca of particular interest and value. The 
famous Canada Hill speeches of Fox and Pitt in the House 
of Parliament are here given."

576a Forest Scenes and Incidents in 
the wilds of North America Being a 
diary of a winter’s route from Halifax to 
the Canadas, and during four months' 
residence in t îe woods on the borders of

Ontario in the early part of 1 
present. The work is monumental as a record of the times, 
and is a worthy tribute to the men and the women who 
helped to make Ontario what it is to-day.
578a Canadians in the Imperial Naval 

and Military Service Abroad- By 
J Hampden Burnham, M.A., Barrister at- 
law. Cr. 8vo. With memoirs, illustra­
tions and portraits. Cloth. 81.50

579» Canada Since the Union of 1841, 
by John Charles Dent, 2 vols. With many 
portraits, pictures of public buildings and 
historic spots. Royal 8vo, cloth. $7.50.

“ A review of the leading events in the political, social 
and religious life of the Dominion, written in Mr. Dent's 
masterly style."
580a A Republic or a Colony ? Some 

remarks on the present crisis, by Joseph 
Royal, late Lieutenant-Governor of the 
North-West Territories. Cr, 8vo, 106 
pages. Montreal, 1894. 50c.

581a The Scot in New France. An 
Ethnological Study. Being the Inaugural 
Address before the Quebec Literary and 
Historical Society, 1880, by Sir J. M Le- 
Moine, president, author of " Quebec, 
Past and Present," etc. 8vo, 83 pages. 50c.

582a Canadian History in Caricature, 
covering 40 years, by J. W. Bengough 
and others. A really valuable and original 
collection from •• Punch in Canada,” 
“ Diogenes," “Grimchuckle,”" Illustrated 
News ” and “ Grip " down to 1891. With 
a capital sketch of •' Canadian Political 
History," and a preface by Principal 
Grant, of Queen’s College. Two hundred
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extremely clever illustrations on wood. A with notes and appendices, by William
strictly limited issue, published at $4.75. Houston, M.A., 338 pages l)emy 8vo,
4to, cloth. 83.50. cloth. $2.50.

583a Pamphlets Relating to the War of 1812 in the Niagara District, by Capt. 
Ernest Cruickshanks. The Battle of Fort George. 30 pages and plan, 25c. Queenston 
Heights, 2nd ed., 46 pages, 30c. Battle of Lundy's Lane, 3rd ed., with map, 50 pp., 30c . 
Fight in the Beechwoods, 2nd ed., 32 pages, 30c. Story of Butler’s Rangers, 114 pages, 50c. 
Drummond’s Winter’s Campaign, 30 pages, 25c. The Documentary History of the Cam­
paign on the Niagara in 1814, part 1, 206 pages, 75 cents.

584a History of Canada. From the earliest times to 1841, by Win. Kingsford, LL D., 
F.R.S. Canada Under French Rule is completed in four volumes, as follows, and com­
prises : Vol. 1, From the earliest date of French rule to the descent of the Mississippi to the 
Gulf of Mexico by De la Salle on the gth of April, 1682 Vol. 2, From the closing years of 
De F'rontenac’s First Administration to the Peace of Utrecht, 1713, and the death of De 
Vaudreuil, 10th of October, 1725. Vol. 3, the history of Hudson’s Bay to the Treaty of 
Utrecht, 1660 1714. Acadia, 1697-1755. A brief account of Louisiana in its relationship 
with Canada, 1698-1741. The Government of Beauharnois, 1726, to the destruction ot 
Oswego by Montcalm in 1756. With four maps. Vol. 4 from the close of 175610 the Peace 
of Paris, 1763. Seven maps. Index Canada under British Rule to 1841. Some of 
the contents of these volumes are : :. The Indian Wars of 1763-1765. 2. The Governments
of Murray and Carleton to the passage of the Quebec Act in 1774. 3. An examination of 
the events culminating in the American Revolutionary War of 1775-1783; ending in the 
Treaty of Versailles and the establishment of the United States; with an attempt to set 
forth thecausesowing to which Canada remained a part of the British Dominions. 4. The 
narrative of the invasion of Canada by the troops of Congress, including the loss of the forts 
on the Richelieu, the surrender of Montreal and Three Rivers, and the narrative ol Arnold’s 
advance by the Kennebec and Chaudierre to the south of the St. Lawrence. Nine volumes. 
8vo, library cloth, uncut edge». 83.00 per vol.

The tenth and concluding volume of thi» monumental ami valuable work, with a complete index (now ready). Uniform 
in eize and price. “The only rival Mr. Kingefurd has to fear to Mr. Francis Parkmau, and the only writer who has given 
evidence of being a match for Mr. 1‘arkman is Mr. Kingsford." -Lmulou Athenaeum.

585a Sir John A Macdonald. An 
anecdotal lifeof the late Premier ofCanada, 
by E. A. Biggar. Royal 8vo, 332 pages, 
cloth. 82.50.

“Mr. Biggars idea was a ‘ happy thought,"and it is well 
carried out. The author has taken great pains to bring to-
Eether the jokes ami examples of airy p rsitlage that could 

e found as Sir John's. It is history, biography, anti story 
book all in one, and presents the great Canadian statesman 

and many of his contemporaries in a new and interesting 
light."- J. W. Benjuugh in Grip.

586a Canada’s Intellectual Strength 
and Weakness- A short Historical 
and Critical review of Literature, Art and 
Education in Canada, by y. G. Bourinot, 
C.M.G. LL.D, and author of *' Cape
Breton, etc. 410, boards, 99 pages.
81 25.

587a Canadian Savage Polk- The 
native tribes of Canada, by John Maclean, 
M.A., Ph.D., author of “The Indians of 
Canada,” ” The Warden of the Plains,"etc. 
One vol., 642pages, cloth. Fully illustrat­
ed. S2.50.

" There to no man in Canada, isissibly anywhere, who has 
made a more careful, painstaking life-work in the study of 
the aboriginal races and all the writings extant relative to 
them, their traditions and histories, than l)r. John Maclean.
. . While gleaning information from all the recognizedly 
authentic sources, Dr. Maclean, bv his personal experience 
and individual knowledge, has added not only a vast amount 
of hitherto unpublished material, but has revivified and 
reset the old in the most attractive and readable form." 
—The Week.

588a Documents Illustrative of the 
Canadian Constitution Edited,

589a Ontario’s Parliament Buildings-
1792-1892. A Century of Legislation, by 
Frank Yeigh. A handsome 8vo. volume, 
about 200 pages, illustrated with beautiful 

hotogravures, wood cuts and portraits. 
2.50.

“ Mr. Yeigh’s study is far more than an architectural 
sketch. It throws light upon many sides of the develop­
ment of the Province of Ontario, ami might well serve as an 
outline history of her political life, though in no sense an 
elaborate work. Ontario has reason to be proud of the new 
structure in which her present parliamentary sessions are 
hebl ; and Mr. Yeigh has furnished many illustrations of the 
building and of its humbler predecessors, together with 
liortraits of some of the leading men who have figured in the 
provincial public life. Review of Review».

590a Forest Trees of Canada, and their 
geographical distribution, by Robert Bell, 
assistant director of the Geological Survey. 
8vo, 21 pages with a fine map. scarce. 
50c.

591a Bishop MacDonell- A sketch of 
the life of Alexander MacDonell, chaplain 
of the Glengarry Fencible, or British 
Highland Regiment, first Catholic Bishop 
of Upper Canada, by J. A. MacDonell, 
of Greenfield. 8vo, 86 pages. 50c.

592a A Federal Parliament of the
British People, by Arch. McGoun, B.C.L., 
Advocate, Montreal. Svo, 107 pages. 50c.

593a In Dreamland and other poems, by 
Thomas O Hagan. i2mo, cloth, gilt. 
Toronto, 1893. 81.00.
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5'ua The Canadian Dominion The Standard Atlas of Canada, compiled by special per 
mission of the Federal and Provincial Governments from the latest official maps and survey, 
and comprising a correct and complete series of Topographical, Geological, Postal, Railway 
and Timber Lands Maps of Canada with Letter Press Descriptions. Elephant 4to, half 
morocco. Toronto, 1875. Binding broken, scarce. (Published $20.00). $15 00.

595a The Canada Directory, 1851-52, 
containing the names of professional and 
business men of every description in the 
cities, towns and villages of Canada, and 
a great variety oi other useful informa­
tion, compiled by Robert W. S. Mackay. 
8vo, half bound. Montreal, 1851. Scarce. 
$5-oo.

596a Lovell’S Gazetteer of B N.A., contain­
ing authentic descriptions of 6,000 cities, 
towns and villages, with table of routes, 
&c., &c. Edited by P. A. Crossby. Cr. 
8vo, calf. Montreal, 1873. $1.50.

597a Kirby (Williams, of Niagara), Le Chein 
D’or (The Golden Dog). A Legend of 
Quebec. i2mo, cloth $1.50.

A brilliant historical novel. The scene i« laid in 011c of
the most interesting »i>otH in North America.
598a Howland (O. A., M.P.P.). The New 

Empire (Canada). Reflections on its origin 
and constitution and its relation to the 
great Republic. 8vo, cloth, uncut, gilt top. 
•2.00.

dent of Toronto University. Memorials of 
Edinburgh, in the Olden Time. 410, uncut, 
gilt tops, 2 vols. Edinburgh, 1891. $10.00.

A new edition with extensive alterations and with fresh 
illuHtratioiiH from the author’s drawings.

“The work is one which the bibliophile will value as 
much for its material excellence as the antiquary for its 
quaint lore. -GUugow Herald.
604a Bell (J. Cawdor). Two Knapsacks: 

A Delightful Story of Canadian Summer 
Life in the Lake Simcoe, Elue Mountains 
and Muskoka District. Cr. 8vo, cloth. 
$1.00.

605a Lambert (M. L’Abbe). Curious ob­
servations upon the manners, customs, 
usages, different languages, mythology, 
chronology, ceremonies, religions, etc., 
of the several nations of Asia, Africa and 
America. Translated from the French. 
2 vols., cr. 8vo, full leather. London, n.d. 
VERY RARE. $4-00.

606a Win-on ah, or the Forest Light,
and other Poems, by J. R. Ramsay, 
tamo, cloth. Toronto, 1869 50c.

599a Richardson, Major (K.S.F.). The war of 1812—containing a full and detailed narra­
tive of the operations of the Right Divisioi. of the Canada army, with an accompanying 
packet of prints for extra illustrations, cons.sting of portraits of General Brock, Winfield 
Scott, Commodore Perry, Sir James Yeo, Gen. Wools, Tecumseh and others ; also views of 
old Fort Erie, Fort George, Queenston, Mackinac, Burlington Bay, Battle of Thames, etc., 
forming a unique copy of this most impartial and reliable history. 8vo, half bound. Brock- 
ville, 1842. $25.

600a----------------------. Eight years in Canada—embracing a Review of the Administrations
of Lords Durham and Sydenham, Sir Charles Bagot and Lord Metcalfe, and including 
numerous letters from Lord I),. Mr. Chas. Buffer and other well known public characters, 
with a packet of 40 illustrations for insertion, consisting of portraits of W. Lyon 
Mackenzie, L. A. Lafontaine, Earl of Elgin, Lord Melbourne, Chief Justice Robinson, 
Gen. Brock, Dr. Ryerson, Col. Fitzgibbon, Robt. Baldwin, Joseph Brant, Sir Allan Mc- 
Nab, Duke of York, Lord Ellenborough, Sir H. Hardinge, Tom Campbell, B. Franklin, 
George Canning, Gen. Wayne and others; also views of Windmill Point, Isle aux Nors, 
West Point. Burning of the Caroline, the Thousand Islands, etc., etc. Presentation copy, 
“Alexander Pringle, Esq., with best regards from the author.’’ 8vo, original cloth. 
Montreal. 1847. 820.

Two moat intereeting and valuable hiatorical works. The llrst has been catalogued in London as high as lifty pounds 
sterling.

601 a Southesk (The Earl of). Saskatche­
wan and the Rocky Mountains. A Diary 
and Narrative of Travel, Sport and Ad­
venture, during a Journey through the 
Hudson’s Bay Company's Territories in 
1859-60. Maps and illustrations. Demy 
8vo, cloth, 448 pp. Edinburgh, 1875. 
»3-5°-

602a Blake (Hon. Edward, M.P.). A Na­
tional Sentiment, being his famous Aurora 
speech, with some Canadian I’ress com­
ments thereon. Demy 8vo, paper, 100 pp. 
VERY SCARCE. $2.50.

603a Wilson (Sir Daniel, LL.D.), late Presi-

607a Lake Ontario, The Harbors and 
Ports compiled by Commodore Hodder, 
of the Royal Canadian Yacht Club, Light­
houses, Harbor Lights, Depths of Water­
courses and Distances, Plans of Harbor, 
etc. Toronto, 1857. 81.50.

608a Ontario Game and Fish Commis­
sion. The Commissioners' Report to 
the Legislative Assembly, 1892. Large 
8vo, half morocco, very scarce. $4.50.

An exceedingly valuable report, giving all the Acte 
relating to the game, tlah and furbearing animals. Illus­
trated by nearly eighty drawings of birds, fishes and animals.
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609a The Canadian Rebellion. John Charles Dent’s Story of the Upper Canada Rebel 
lion largely derived from original sources and documents Many fine steel portraits and 
other illustrations. 2 vols., 410, cloth. Toronto, 1885. (Published $7.50.) 85.00.

Mr. Dent’s treatment of Canadian history makes it really fascinating reading.—O. A Stewart, in Quefttr ChnmicU.

6toa Dominion Fishery Commission 
on the Fisheries of the Province of 
Ontario for 1892. A valuable government 
pamphlet. Large 8vo, pp. 400. 50c.

61 ia Miller (Joaquin). Songs of the Sierras. 
The original Canadian edition, Demy 
8vo, paper, 200 pages. Toronto, 1871. 50c.

612a Ontario Agricultural Commis­
sion Keport of the Commissioners, wilh 
appendices, etc. Numerous maps and 
illustrations. Royal 8vo, half rom, 5 vols. 
$5 00.

612c Another set in 3 vols. $4 50.
A most valuable set of reports made by experienced 

agriculturists, and showing in a very striking manner the 
advance made in this important science.

613a Picturesque Canada. The Country 
As It Wasand Asltls. Edited by Principal 
Grant, of Queen's University, and illus­
trated by and under the supervision of 
L. R. O'Brien, President RCA, one of 
Canada's most brilliant landscape painters. 
Over 500 wood engravings executed in the 
highest style of the art. 36 parts, 410, 
paper. (821.60) 8100.'.

A superb work, companion to Picturesque America, 
Europe, Palestine, etc.

614a McMullen (John Mercier). History 
of Canada -2 vols., 8vo, cloth. Brock- 
ville 1892. 85.00

Thoroughly revised, with large additions, and r. full 
continuation from the Confédératif.n of the Provinces to 
the above i>rrnmt date. By many people this is considered 
the liest history of the Dominion.
615a Canada The Statistical Year Book 

for the years 1893 and 1895, compiled 
by George Johnston, F.S.S. 8vo, paper. 
Each $1.50.

616a Canadian Farming. The Farmer's 
Manual of Agriculture, by Chas. E. Whit- 
combe, with many woodcuts. Demy 8vo, 
cloth, 571 pp. Toronto. 81.50.

617a The Presbyterian Church. The
Handbook for 1883. Edited by the Rev. 
A. F. Kemp, LL.D., and others. Square 
i6mo, cloth. Ottawa. 50c.

6t8a Dawson (The Rev. Eneas McD.) The 
Temporal Sovereignity of the Pope with 
relation to the state of Italy, a lec.ure 
with additional facts and observations. 
i2mo, cloth. Ottawa, i860. 81.00.

619a Osier (Professor), Editor. Reports, 
Clinical and Pathological, by the Medical 
staff of the Montreal General Hospital. 
Illustrated with plates and tables. 8vo, 
cloth. Montreal, 1880. (82 50.) 81.00.

620a A French Materia Medica. Traite

Elémentaire de Matière Medicale et Guide 
Pratique Des Seurs De Charité D. L'asile 
de la Providence, par Profs. Trudel, 
Bibaud, Munro Beaubien, and others. 
Second edition. Svo, hcUf morocco. Mon­
treal, 1870. VKRY SCARCE. 86 OO.

621a Canada and Newfoundland A
new volume ol Stanford’s Compendium of 
Geography and Travel, by Samuel E. 
Dawson LL. B., Ottawa. One 8vo. vol. 
Many illustrations and maps Cloth. Lon­
don, 1898. 85.00.

The hook i* encyclopedic in character, well balanced in 
treatment, written in an attractive style, concise, clear and 
vigorous, with occasional parage* of glowing description. 
Hr. Dawson «iocs not stop at British Columbia ami the 
Pacific, as do many writers in t’anu<lu. lie takes the reader 
over the Mackenzie River basin, through the Yukon terri­
tory, north to the Polar hva, also to Hudson Bay ami 
Labrador. The scope is very wide ; Indeed, there is no 
other which so fully covers the ground and .-u-tiuns so deep 
an interest in the reader.—The Toronto (llohe.

622a The American Commonwealth, 
by Professor James Bryce. The sup­
pressed and very rare first edition, 3 vols. 
8vo, cloth uncut. London. 835 00.

623a The Week. Canada’s Literary Jour­
nal. A complete set from 1883 to 1896, 
13 vols. Folio half bound. Extremely 
SCARCE. $65.00.

The high place which this scholarly weekly made for 
itself in the literary world was largely duc U) its splendid 
galaxy of contributor*: Ooldwin Smith (Bystander), Pro­
fessor Clark (Trinity (’oil. ), Principal tirant ami Prof. Watson 
of (jueen's College, Sir Daniel Wi son, Scranus, the vener­
able historian Dr. Hcadding, Sir J. M. Lemoine. Prof. 
Clark Murray, Sir J. U. Bourinot, Douglas Hladen, W W. 
Campbell, Archibald Lamiunan. A. K. Chamberlain, Mrs. 
Traill, W. D. LeSucur, Samuel K. Dawson. Mrs. Curzon, 
D. C. Scott, Castvll Hopkins, N P. Duvin ami many other 
noted writers. It is a source of regret to very many that 
the publish ;rs felt themselves comix-lled to withdraw the 
publication. We are, however, pleased to note that the 
Monthly begun after the demise of Thk XVkkk is showing 
such a lively growth and is so full of promise.

624a E O. Bickford- A Winter Search 
for Summer—being a series of bright, 
racy, clever letters, written to a Toronto 
friend from such interesting historical 
places as London, Rome, Naples, Nice, 
Cairo and Jerusalem. Illustrated with 
nearly seventy fine photographs specially 
reproduced, and a water color title page, 
representing the Desert Life. One hand­
some oblong quarto volume, beautifully 
bound in full padded morocco and lettered 
in gold on jjde. (Only forty copies 
printed for private circulation.) $25.00. 

625b Journal Des Campagnes Du Chevalier 
de Levis en Canada, de 1756a 1762. Mon­
treal, 1889. Cloth, 340 pages. 84.50.

626b Letters dll Chevalier de Levis con­
cernant La Guerre du Canada, 1756-1760. 
Montreal, 1889. Cloth, 473 pages. 85.00. 

627b Letters de la Cour De Versailles au 
Baron de Deeskan au Marquis de Mont-
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calm et au Chevalier de Levis. Publies 
sous la direction de L'Abbe H. R. Cas- 
grain, professor a L’Universite, Laval, 
Quebec, 1890. Cloth, 250 pages. $3.50.

628b Extraits des Archives des Ministères 
de la Marine, et de la C.uerre a Taris 
Publies sous la direction of L’Abbe H. R. 
Casgrain des L Professeur L’Universite 
Laval, Canada correspondence Generale 
M. M. Duquesne et Vaudreuil, Gouver- 
neurs-Genereaux, 1755 1760. Quebec, 
1890. Cloth, 310 pages $3.50.

629b Le Moine, J. M , (now Sir), Maple 
Leaves, 2nd series Canadian History and 
Quebec Scenery. Quebec, 1865, Clean, 
paper, 84.50.

630b Reminiscences of a Soldier, consist­
ing of poems, fragments and short prose 
pieces, collected and written during the 
military career of the author. Toronto, 
1843. 120 pages, hoards, leather back, i2mo. 
$2.00.

63 th Q-old Fields of Nova Scotia, by R. 
Heatherington. Montreal, 1868. Clean, 
cloth, i2mo. 81.50.

632b New Travelling Commercial Map of 
the Canadas, from the Sault Ste. Marie to 
the River Saguenay and a large section of 
the United States of America, by David 
Taylor, R.N. New York, 1884. Folding 
sections colored leather casa, rake. 
83 5°-

633b Evans, Francis A. Emigrants’ Direc­
tory and Guide to obtain lands and effect 
settlement in the Canadas. Dublin, 
London, Edinburgh. 1853. Boards, 180 
pages. Scarce. 83.25.

634b Joint Address of the Legislative 
Council and House of Assembly of Upper 
Canada to His Majesty, Dec 22, 1831 
Signed, Wm Dickson, Geo. H. Martland, 
John B. Robinson. Alexander McDonell, 
Jonas Jones. M. Burwell, Arch. McLean 
and Robt. Hamilton. Clean, uncut. 86.50.

A VALUABLE COLLECTION.

635b Dominion Geological Survey. Reports of Progress 1843, paper ; 1849-50, cloth : 
1851-52, cloth : 1852-53, cloth ; 1853 to 1856, cloth ; 1857, cloth ; 1858, cloth ; 1863-1866, 
cloth ; 1870-71, cloth ; 1871-2, cloth ; 1872-3, 1874-5, 1875-6 1876-1877, 1877-78, 1878-79, 
1879-80, 1880-82, 1882-4, 1885-86, 1887-88, 2 vols., all cloth ; 1888-89, p‘ per ; 1890 91,2 
vols., paper ; 1892-93, paper ; 1894, cloth ; 1895, cloth. Canadian Palaeontology, vol. 1 ; J T. 
Whiteaves, plates, cloth, 1885. Canadian Organic Remains, decades 1, 2, 3, 4,1859. Fossil 
Plants, by J. W. Dawson, 2 parts in one, numerous plates, 1871. Micro-Palaeontology, by 
Arthur H. Foord, plates, 1883-1889 ; 2 parts. Palaeoizoic Fossils, vol. 2, part 1, plates, E. 
Billings, 1874. Palaeoizoic Fossils, vol. 3, part 1, Whiteaves 1884. Mesoizoic Fossils, 
vol. 1, 3 parts by J. F. Whiteaves, 1876 to 1884 Geology of Northwest side of Lake 
Superior and Nipigon District, R. Bell. 1870 ; Rainy Lake Region, A. C. Lawson, 1888 ; 
Lake of the Woods Region, 1885 ; Mines and Mining on Lake Superior, E. Drews 
Tryall, 1888; Minerals of Canada, Costa, 1887 ; Statistics, 1888 ; Catalogue of Economic 
Minerals of Canada at the Colonial and Indian Exhibition, A. R. C. Selwyn, 1886 ; at the 
Philadelphia Exhibition, 1876. 50 volumes in all, with numerous maps and charts.
#100.00.

It is very difficult now to procure the early volumes of this series.

N.B.—The London Bookseller has the following note on Kingsford’s History of 
Canada (just ready), adescriptive circular of which will be sent on application.

" We have here a work which promises, when completed, to he the most imiiortant 
and extensive history of Canada as yet given to the world. The Federation of the 
North American Colonies in the existing Dominion, renders it possible now to make 
a comp etc historical survey of the territory, wh.ch, perhaps, could not have been so 
conveniently achieved before. Mr. Kingsford writes pleasantly and well, and the 
book is a notable addition to colonial history."

Williamson & Co. can supply this important work (10 vols, cloth), and also any book published 
in Canada or elsewhere. Correspondence solicited.
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Va few selected pamphlets
FROM OUR COLLECTION

Hiatoric Canadian Ground. The LaSalle Homestead of 1666, and other old landmarks, with 
illustrations. Montreal. 25 cents.

Rambles Across the Prairies and In the Passes of the Rockies. By J. Hoyes I'anton. 
Guelph. 25 cents.

Rev. Principal King.—The Characteristics of Scottish Religious Life, and their Causes, Two 
sermons by Rev. lohn King, M.A., D.D. Toronto, 1882. 25 cents.

Anglo-Israel, or The British Nation the Lost Tribes of Israel. By Rev. \V. H. Pools. 
Toronto, 1879 25 cents.

Professor Goldwin Smith.—The Schism in the Anglo-Saxon Race An address delivered 
before the Canadian Club of New York. 1887. Small quarto. Paper. 50 cents.

The Church Service. A series of sermons delivered by the Rev. Jas. Carmichael, M.A., in 
St. George’s Church, Montreal. Montreal, 1872. 49 pp., 8vo, paper. 25 cents.

One Hundred Calendars for One Hundred Years. By W. W. Kitchen. Toronto. Paper. 
25 cents.

Manitoba and the North West of the Dominion : its Resources and Advantages to Emigrant 
and Capitalist as compared with Western States of America. By Thos. Spence. Toronto, 
1871. Paper. 25 cents.

Goldwin Smith's charming little paper on Keeping Christmas. Toronto, Christmas, 1888. 
Paper. 25 cents.

Romanticism Considered. A tract tor the times. By James Watson, D.D. (Huntingdon, P.y.) 
12 pp , paper. 25 cents.

A Republic or a Colony? Some R-marks on the Present Crisis. By Joseph Royal, late 
Lieutenant-Governor of the North- West. Montreal, 1894. 50 cents.

The Prairie Lands of Canada presented to the world as a new and inviting field of enterprise 
for the capitalist and emigrant. By Thos. Spence. Montreal, 1879. rake. 50 cents. 

Startling Facts. Canadian Pacific Railway and North-West lands. By C. Horetzky. 
Ottawa, 1880. scarce. 50 cents.

Who May Be Communicants in the Presbyterian Church ? Sermon by Rev. D. J. Mac- 
donnell (St. Andrew's Church), Oct. 23rd, 1887. 15 cents,)

Journals of the Council of the N W.T. of Canada. 2nd Session, at Battleford. Hon.
David Laird, Lieutenant-Governor. Regina, 1886. 25 cents.

Freedom and Necessity. A lecture delivered in Knox College on 6th April, 1870. at close 
of the College Session, by Rev. George Paxton Young, M.A. Toronto, 1870. Paper, 19 pp. 
very scarce. 50 cents.

N. F. Devin, M.P.—British vs. American Civilization, A lecture. Toronto, 1873. Paper. 
25 cents.

A Short Treatise on the Milk Weed or Silk Weed and the Canadian Nettle. By Alex.
Kirkwood. Ottawa, 1867. Paper, very scarce. 50 cents.

Episcopal Elections, Ancient and Modem. A Study in Ecclesiastical Polity. By S. E.
Dawson. Montreal. 1877. 50 cents.

On Banks and Banking in Canada Treatise by J. H.
Mr. Geo. Hague and others Toronto, 1888. 25 cents.

Transportation the Problem for Canada. By a grain 
50 cents.

A Reply to the Speech of the Hon. Edward Blake against the Orange Incorporation 
Bill. By J. Antisell Allen. Kingston, 1884 Paper. 25 cents.

Canadian Immigration in 1875 Report by Edward Jenkins, Esq., td the Minister of Agri­
culture. ascents.

Bishop Coxe.—The Choice of a Bishop on Scripture Principles, By A. Cleveland Coxe. 
Utica, N.Y , 1869. Paper, ascents.

Baptism. Its Mode and Meaning at the Time of our Lord. By Rev. W. A. McKay (Wood- 
stock). 25 cents.

Rev. Professor Maclaren—The Romish Doctrine of the Rule of Faith Examined. A lecture 
at the Presbyterian College, Montreal. Ottawa, 1872. rare . 25 cents.

Menzies, with papers in reply by 

dealer. Montreal, 1893. 98 pp.
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A CHOICE LOT OF

»>>• Extra Illustrated Books
ON CANADA, ETC.

HISTORY OF CANADA, 1492/1894. In 120 oblong folio volumes, with over 
15,000 illustrations. This continuous history of over 400 years is 
made up of Markham's Columbus, Parkman's Cartier, The Laval Cham/ 
plain, Kin.-rsford's works, and Dent's, Morgan's, Head's, Read, Macphcrson, 
Buckinghai t, Kay (Life of Lord Metcalfe , Poulett Scrope (Life of Lord 
Sydenham', Collins, Stewart, Hopkins (Sir John Thompson), Begg'e 
Manitoba and British Columbia, and Histories of Nova Scotia, New 
Brunswick, Prince Edward Island, Newfoundland ; and forms, with the 
admirable collections of portraits, views, maps, etc., an absolutely unique 
and invaluable work. It is fitted into a handsome oak cabinet, a fit 
ornament for any library in the land.

THE CONQUEST OF CANADA, by Warburton. 2 vols. Made into 5, 8vo., 
uncut, by insertion of 666 portraits, views, maps, etc. Half Green 
Morocco, gilt tops, gilt paper sides,

HISTORY OF MONTREAL (Ville Marie', 12 quarto volumes, with over 2,000 
Illustrations, made on a novel plan suited for the addition of fresh 
pictures, and fitted into a handsome library case.

THE GREAT LONE LAND, by Capt. Butler. The original large type edition,1 
with about 45 added views, portraits, etc,, etc. Half Morocco,

GOLDWIN SMITH'S POLITICAL HISTORY OF THE UNITED STATES, with 
« extra illustrations, 67 portraits and views, and a pamphlet of the Great 

Seal of the United States. Nicely bound in half calf, gilt top, etc,

X
PRICES AND LIST OF OTHER EXTRA ILLUSTRATED 

BOOKS ON APPLICATION.


